

DZIENNIK ŁÓDZKI

CZWARTEK 15 LISTOPADA 1990 ROKU CENA 400 ZŁ

ROK XLV NR 265 (13303)

W związku z przyjazdem w sobotę do Łodzi premiera rządu RP i kandydata na prezydenta RP Tadeusza Mazowieckiego, dziś i jutro w godzinach od 13 do 16 czynny jest telefon 32-25-53, pod który można zgłaszać pytania.

Głównym punktem programu pobytu Gościa w naszym mieście będzie wiec, rozpoczynający się o godz. 16 w hali ŁKS przy al. Unii 2

Zapowiedź strajku w MPK

Łódzcy tramwajarze zapowiedzieli na jutro dwugodzinny strajk (4-6 rano). Strajk nie ma charakteru rewolucyjnego. Postulaty dotyczą zasad finansowania przedsiębiorstwa do końca tego roku (firma ma środki finansowe tylko do końca tygodnia) oraz generalnych zasad funkcjonowania MPK w przyszłości.

W wyniku nieosiągnięcia rezultatów związkowcy z MPK zapowiadają 24-godzinny strajk we wtorek. Później przewidywany jest strajk generalny. (wos)

KPN żąda odwołania ambasadora ZSRR

Rada Polityczna Konfederacji Polski Niepodległej zwróciła się do ministra spraw zagranicznych RP, aby niezwłocznie zażądał od rządu radzieckiego odwołania Jurija Kaszlewa ze stanowiska ambasadora ZSRR w Polsce. Powodem tego jest wywiad udzielony przez ambasadora „Sztandarowi Młodych”, w którym J. Kaszlew powiedział m. in.: „wojska te pojawiły się tutaj nie tak jak w Czechosłowacji i na Węgrzech. One znajdują się na byłych ziemiach niemieckich, teraz już polskich. To nasze wojska zapewniły Polsce te ziemie. I jeśli żołnierze mieszkają w jakichś domach, to są to domy, które dawniej należały do Niemców”.

W oświadczeniu KPN podkre-

Zamieszki w Berlinie

1000 policjantów przypuściło w środę rano szturm na domy we wschodniej części Berlina okupowane nielegalnie przez młodych ludzi z tzw. alternatywnej sceny. Po dwugodzinnej akcji opróżniono

Nominacje sędziowskie

7 nowych sędziów Sądu Najwyższego odebrało wczoraj w Belwedrze z rąk prezydenta Rzeczypospolitej Wojciecha Jastrzębskiego akty nominacyjne.

Nowymi sędziami Sądu Najwyższego zostali: Zbigniew Doda, Tadeusz Ereciński, Gabriela Filoek, Teresa Maria Flemming-Kulesza, Jan Grajewski, Leszek Kubicki oraz Czesława Maria Żulawska. Prezydent wręczył ponadto akty powołania na stanowiska sędziowskie 75 nowym sędziom sądów: apelacyjnych, wojewódzkich i rejonowych.

Dolar w dolku

Wczoraj na frankfurckiej giełdzie dolar pobit kolejny rekord niskich notowań. Cena amerykańskiej waluty osiągnęła 1,4776 marki w porównaniu z 1,4783 poprzedniego dnia. Jest to już trzeci, kolejny dzień, gdy dolar plasuje się poniżej poziomu 1,48. Bank centralny — Bundesbank — nie interweniuje

Nikt się nie pcha by nas wykupić

Wpływ rozpoczynającego się procesu prywatyzacji i przekształceń własnościowych na poziom życia załóg był wczoraj w Warszawie tematem spotkania przedstawicieli organizacji związkowych z ok. 200 największych zakładów pracy oraz przewodniczących ogólnopolskich federacji ruchu zawodowców zrzeszonych w OPZZ. Rozumiemy potrzebę i będziemy popierać rozsądne działania w kierunku przekształceń własnościowych — powiedział otwierając obrady Maciej Manicki, wiceprzewodniczący OPZZ. Nie chcemy jednak, aby obowiązujący do niedawna dogmat uszczelnienia zastąpiony został auto-

Traktat zamknął sprawę granicy na Odrze i Nysie

Zgodnie z ustaleniem przyjętym w ubiegłym tygodniu podpisany został wczoraj w Warszawie traktat między Rzeczpospolitą Polską a Republiką Federalną Niemiec o potwierdzeniu istniejącej między nimi granicy. Traktat, który podpisali ministrowie spraw zagranicznych Krzysztof Skubiszewski i Hans Dietrich Genscher — wicekanclerz, stwierdza, że granica na Odrze i Nysie jest nienaruszalna teraz i w przyszłości, zaś strony tej umowy zobowiązują się do bezwzględnego poszanowania swej suwerenności i integralności terytorialnej.

Po podpisaniu traktatu będzie ratyfikowany przez Sejm i Bundestag,



zaś wymiana dokumentów ratyfikacyjnych nastąpi w Bonn „możliwie szybko”. Wymiana dokumen-

Prof. R. Hunger rektorem PWSSP

Wczoraj odbyły się wybory rektora Państwowej Wyższej Szkoły Sztuk Plastycznych. Kandydowała tylko jedna osoba — prof. dr hab. Ryszard Hunger, dotychczasowy rektor, który decyzją 33-osobowej komisji elektoralfnej (przy jednym głosie wstrzymującym się) ponownie objął to stanowisko.

Oto co nam powiedział bezpo-

średnio po wyborach nowy rektor PWSSP: Dziękuję za gratulacje. Nie planuję zmian zdecydowanych; obejmuje fotel rektora po raz drugi, dlatego można mówić tylko o kontynuacji tego co robiliśmy dotychczas. A to, że kolegium elektoralfne zaufało mi świadczy o tym, że moja działalność znajduje poparcie. Sprawy, na które pragnę położyć szczególny nacisk, to unowocześnianie uczelni, jej otwarcie programowe, strukturalne i organizacyjne oraz większy udział studentów w pracach uczelni. (dp)

Pierwsze wolne ceny w Związku Radzieckim

W Związku Radzieckim wprowadza się od 15 bm. ceny umowne, a więc wolne, na towary luksusowe, „nie mające istotnego wpływu na poziom życia społeczeństwa”. W opublikowanej w środę uchwałie Rady Ministrów ZSRR mówi się, że decyzję tę podjęto „w celu unowocześnienia rynku konsumpcyjnego, nasilenia

walki ze spekulacją i dochodami nie pochodzącymi z pracy” oraz w celu „zwiększenia produkcji artykułów powszechnego użytku” i „nasylenia nim rynku”.

Do towarów, na które wprowadza się ceny umowne zaliczono m.in. wyroby jubilerskie, futurystyczne dla dorosłych, dywany, porcelanę, kryształy, wysokiej klasy wyroby elektroniczne oraz niektóre meble. Ponadto ceny wolnorynkowe wprowadza się na wiele towarów pochodzących z importu, w tym na zachodnie alkohole i papierosy, a także części zamienne do samochodów i niektóre delikatne artykuły spożywcze — rybne i mięsne.

Uchwała rządu ZSRR w sprawie wprowadzenia wolnych cen na towary luksusowe nie będzie obowiązująca jednak na terenie Rosji. Taką decyzję podjęła Rada Najwyższa RFSRR w kilka godzin po opublikowaniu uchwały rządu związkowego.

Utrzymać rynki

Wczoraj Centralny Urząd Planowania zebrał w Warszawie przedstawicieli 136 przedsiębiorstw i banków, które ankietuje systematycznie od stycznia. Tym razem oni mogli poznać opinie urzędu i informacje, co ich czeka w nadchodzącym roku. A niedaleka już przyszłość to: komercjalizacja przedsiębiorstw, przeszacowanie ich majątku trwałego, obniżenie stopy dywidendy z 32 na 20 proc. Przewidywana jest także dodatnia, realna stopa procentowa. Przedstawiciele CUP mówili również o dofinansowaniu rolnictwa — suma 17 miliardów zł, z czego 10 biln mają pochłoniąć rolnicze świadczenia emerytalno-rentowe. Nie ma w projektach ulg inwestycyjnych, jest za to podwyższenie stawki od amortyzacji.

Po osiągnięciu pewnej równowagi w pierwszej połowie tego roku, od sierpnia obserwuje się stopniowo przelamywanie spadku produkcji. Minister Janusz Osiatyński stwierdził 13 na koniec roku wyniesie on 25-26 proc. w stosunku do ub. roku; dochód zaro-

dowy wytworzony spadnie o 17-18 proc.

Trzy warunki zapewniają, według opinii ministra, przyszły rozwój: stabilny pieniądz, utrzymanie wymienialności złotówki i równowagi budżetowej. Wzrosła jednak inflacja. We wrześniu wyniosła 4,7 proc., w październiku — 5,7 proc. Niepokojący jest wzrost płac minimalnych w październiku w relacji do wzrostu cen. Jest to już czwarty miesiąc, gdy płace wyprzedzają ceny. Od sierpnia te pierwsze poszły w górę, realnie o 20 proc. — powiedział J. Osiatyński.

Kontynuacja procesu ożywienia gospodarczego, przy panowaniu nad cenami, napotyka trudności zewnętrzne. Poziom kontraktacji na przyszły rok, gdy chodzi o eksport do ZSRR, jest właściwie bliższy zeru. Stąd podstawowy dyalemat, przed jakim stoją przedsiębiorstwa: utrzymać dotychczasowe rynki zbytu na Wschodzie — lub znaleźć inne, aby nie skończyło się to w konsekwencji dodatkowym spadkiem produkcji. (PAP)

V Sesja Rady Miejskiej

Przegłosowaniem dwóch uchwał rozpoczął się szósty i ostatni dzień V Sesji Rady Miejskiej. Pierwsza odwołała kierowników urzędów stanu cywilnego i ich zastępców na terenie Łodzi. Druga dotyczyła powołania nowych osób na te stanowiska. Następnie radni wrócili do dyskusji nad statutem miasta, która została przerwana w punkcie dotyczącym sejmiku samorządowego. Przewodniczący sejmiku — Andrzej Terlecki — zgłosił uwagi do komisji statutowej i oczekiwał odpowiedzi od jej przewodniczącego — Eugeniusza Sindlewskiego. Komisja jednak nie była przygotowana do omówienia części statutu dotyczącej sejmiku. Na propozycję, aby uchwalić istniejącą część statutu, zaś do kwestii sejmiku powrócić później, Andrzej Mikołajczyk wysunął kontrwzrostek — słusznym będzie, jeżeli radni głosując, będą znali dokument uwzględniający wszystkie poprawki. Uchwalenie całego statutu miasta odłożono na następną sesję. Taką

sama decyzję podjęto w sprawie Regulaminu Pracy Rady Miejskiej. Radni uchwalili przekazanie gruntów państwowych Funduszu Ziemi na własność Rady Miejskiej. Przyjęto też uchwałę w sprawie przekazywania gruntów w użytkowanie wieczyste.

Po przerwie obiadowej Robert Budziński zreferował sprawę zamknięcia oddziału B Zakładów Uszczelnienia i Wyrobów Azbestowych „Polonit”. Przedstawił również projekt uchwały, który radni 48 głosami „za” przyjęli. Rada Miejska żąda zamknięcia do końca tego roku oddziału B tych zakładów.

W sprawie dofinansowania wkładów mieszkaniowych dla osób zamieszkałych przy ul. Zakładowej głos zabrał wiceprezydent Łodzi Euzebiusz Zawadzki. Podjęto uchwałę o dofinansowaniu. Przyjęto również uchwałę przekazującą Uniwersytetowi Łódzkiemu bu-

(DALSZY CIĄG NA STR. 2)

Łódzkie spotkania L. Moczulskiego i S. Tymińskiego

Lider Konfederacji Polski Niepodległej, Leszek Moczulski, przyjedzie do Łodzi dziś ok. godz. 16 — poinformował nas Janusz Fatyga z Komitetu Wyborczego O godz. 16.30 L. Moczulski odwiedzi lokal wyborczy przy ul. Piotrkowskiej 61, a następnie o godz. 18 spotka się z wyborcami w auli

Wydziału Filologicznego UE przy al. Kościuszki 65. (w.d.)

Dziś przybywa do Łodzi kandydat na prezydenta RP Stanisław Tymiński. Spotkanie z łodzianami odbędzie się w hali „Anilany” przy ul. Sobolewej 1 o godz. 14. (wos)

Czy poznamy finansowanie kampanii wyborczych

Po raz pierwszy w Polsce zasady finansowania kampanii wyborczej określono w ordynacji wyborów do rad gmin. Wprowadzono tam zapis o jawności wyborczych finansów: kandydaci i zgłaszające ich ugrupowania miały — najpóźniej w trzy miesiące po dniu wyborów — złożyć sprawozdanie informujące o poniesionych kosztach i źródłach pozyskania funduszy. Sprawozdanie to powinno być „udostępnione do publicznego wglądu”.

W terminie tzn. do 27 sierpnia br. tylko trzy ugrupowania — SRR, PSL i KPN — przekazały generalnemu komisarzowi wyborczemu takie informacje. Ich treść, blisko pół roku po wyborach, nie jest publicznie znana.

W ustawie o wyborze prezydenta RP również znajduje się rozdział o finansowaniu kampanii wyborczej. Zakazuje się tam m.in. pozyskiwania pieniędzy na kampanię ze źródeł zagranicznych. Pełnomocników kandydatów ustawa zobowiązuje do przedstawienia — w ciągu 2 miesięcy od wyborów — sprawozdania informującego o poniesionych kosztach i źródłach pozyskiwania pieniędzy.

Jedność CSRF zachowana

Zdaniem szefa rządu czechosłowackiego Mariana Czafla, zachowana została jedność Czechosłowacji.

Po całonocnych negocjacjach premierów Czech i Słowacji Petra Pitharta i Vladimira Mecziara z rządem federalnym w Pradze dokonano podziału kompetencji między federacją i rządami republikanckimi.

Spśród 15 spornych kwestii, jedenaście zostało całkowicie rozwiązanych. Wyjaśnienie pozostałych czterech kontrowersyjnych problemów odłożono na termin późniejszy. (PAP)

Konkurent dla M. Thatcher

Były minister obrony Michael Heseltine potwierdził, że zamierza rywalizować z Margaret Thatcher o przywództwo w rządzącej Partii Konserwatywnej. Pierwsza próba sił zaplanowana jest na 20 listopada. Heseltine zdecydował się na ten krok po — jak powiedział — „burzliwym tygodniu dla mojej partii”. (PAP)

DZIŚ

W czwartek, 15 listopada, 319 dniu roku, słońce weszło o godz. 6.56, a zaszło o godz. 15.45.

IMIENINY...

Albert, Artur, Artus, Idalia, Leopold, Maria, Przybysław.

POGODA...

zachmurzenia duże z większymi przejaśnieniami. Okresami deszcz. Temp. maks. w dzień około 8 st. Wiatr słaby i umiarkowany, południowo-zachodni. Wzoraj o godz. 19 temperatura wyniosła 4,8 st. C, a ciśnienie 993,6 hPa (745,3 mm Hg).

Z KALENDARZA...

1492 — Pierwsza udokumentowana informacja o tytoniu — K. Kolomb odnotował w swym dzienniku, że Indianie palą fajki.

1639 — Zmarł J. Kepler — niemiecki astronom, propagator teorii M. Kopernika, autor trzech praw rządzących ruchem planet.

1895 — Urodził się poeta, prozaik, felietonista, A. Słonimski.

1916 — Zmarł laureat literackiej Nagrody Nobla, H. Sienkiewicz.

1939 — Hitlerowski władze wydały zakaz otwarcia polskich szkół średnich.

MYŚLI...

Fanatyzm jest jedyną „siłą woli”, która — mogą osiągnąć także słabi i niepewni.

(Friedrich Nietzsche)

Nowe cła

Ukazał się 77 nr Dziennika Ustaw, w którym zawarte jest m.in. rozporządzenie Rady Ministrów o zmianach taryfy celnej dla niektórych towarów, w tym samochodów. Do 10 proc. obniżone są cła na: samochody osobowe (poprzednio 14 proc.), ciężarowe (poprzednio 10,5 proc.), pojazdy specjalnego przeznaczenia (np. dźwigi samochodowe, pojazdy do walki z ogniem, zamiatarki).

Nadal 350 dolarów wynosi minimalne cło za sprowadzony samochód osobowy. Zakaz przywo-

zu dotyczy używanych silników dwusuwowych oraz pojazdów z silnikami dwusuwowymi nie zarejestrowanych w Polsce, z wyjątkiem pojazdów w wersjach wyprodukowanych specjalnie dla inwalidów.

Bez cła można sprowadzać do zakładów montujących lub produkujących pojazdy, fabrycznie nowe silniki oraz nadwozia dla pojazdów mechanicznych przeznaczonych do montażu przemysłowego nowych pojazdów samochodowych i mechanicznych.

W swoim wystąpieniu premier Tadeusz Mazowiecki podkreślił, że w tym, tak bardzo ważnym dniu Polacy i Niemcy usuwają w sposób pokojowy źródła historycznych konfliktów, zamykają okres, w którym problem granicy dzielił nasze kraje.

Przemówienie premiera zakończyło uroczystość podpisania traktatu. Bezpośrednio z URM Hans Dietrich Genscher udał się do pałacyku MSZ, gdzie był podejmowany śniadaniem przez Krzysztofa Skubiszewskiego.

Wcześniej wicekanclerz, minister spraw zagranicznych RFN rozpoczął długą serię spotkań z polskimi osobistościami. Rozmawiał z premierem Tadeuszem Mazowieckim, a także wicepremierem, ministrem finansów Leszkiem Balcerowiczem.

Także prezydent Wojciech Jaruzelski przyjął przebywającego z oficjalną wizytą w Polsce wicekanclerza i ministra spraw zagranicznych RFN Hansa Dietricha Genschera.

Wieczorem z Hansem Dietrichem Genscherem spotkał się Lech Wałęsa.

W ramach kampanii prezydenckiej Tadeusza Mazowieckiego w piątek, 16 listopada przybędzie do Łodzi minister pracy i polityki społecznej Jacek Kuroń. Spotkanie, które ma charakter otwarty, odbędzie się o godz. 16 w sali Teatru im. Stefana Jaracza przy ul. Jaracza 27.

Traktat zamknął sprawę

(DOKOŃCZENIE ZE STR. 1)

W Polsce. Powinni oni wiedzieć, iż nowy ład europejski, do którego dążymy, iż nowe stosunki między Niemcami i Polską, mają również im umożliwić rozwijanie się tam, gdzie żyją, a mianowicie w Polsce wolnej i demokratycznej oraz zachowanie swojej tożsamości.

H. D. Genscher zapewnił też, że Niemcy jeszcze w tym roku dołożą starań, aby przez zniesienie obowiązku wizowego w obu kierunkach mógł się rozwijać ruch osobowy. Wspólnie musimy dbać także o to, by granica ta nie stała się linią podziału pomiędzy ubogimi a zamożnymi. Popieramy w pełni polskie dążenie do stowarzyszenia ze Wspólnotą Europejską.

Z kolei min. K. Skubiszewski stwierdził, że dla Polski granica polsko-niemiecka stanowi od dawna część składową uregulowania pokojowego w Europie.

Tak więc ostatecznie został zamknięty rozdział polityczny, dyplomatyczny i prawny dotyczący granicy polsko-niemieckiej. Oba na-

rody mogą sobie tego pogratulować.

Min. Skubiszewski powiedział następnie, że obie strony muszą się obecnie skoncentrować na rozwijaniu polsko-niemieckiej współpracy interesów. Przyczyni się do tego traktat, który zaczęliśmy już negocjować, traktat o współpracy i dobru sąsiedztwie. W stosunkach polsko-niemieckich istotne miejsce powinno zająć niwelowanie różnic w poziomie życia i rozwoju gospodarczego.

Przemówienie premiera zakończyło uroczystość podpisania traktatu. Bezpośrednio z URM Hans Dietrich Genscher udał się do pałacyku MSZ, gdzie był podejmowany śniadaniem przez Krzysztofa Skubiszewskiego.

Wcześniej wicekanclerz, minister spraw zagranicznych RFN rozpoczął długą serię spotkań z polskimi osobistościami. Rozmawiał z premierem Tadeuszem Mazowieckim, a także wicepremierem, ministrem finansów Leszkiem Balcerowiczem.

Także prezydent Wojciech Jaruzelski przyjął przebywającego z oficjalną wizytą w Polsce wicekanclerza i ministra spraw zagranicznych RFN Hansa Dietricha Genschera.

Wieczorem z Hansem Dietrichem Genscherem spotkał się Lech Wałęsa.

Spotkanie z J. Kuroniem

W ramach kampanii prezydenckiej Tadeusza Mazowieckiego w piątek, 16 listopada przybędzie do Łodzi minister pracy i polityki społecznej Jacek Kuroń. Spotkanie, które ma charakter otwarty, odbędzie się o godz. 16 w sali Teatru im. Stefana Jaracza przy ul. Jaracza 27.

Wielki kac

Najwyższa Izba Kontroli podsumowała rozmiar i skutki afery alkoholowej. Dokument trafił do rąk posłów Komisji Nadzwyczajnej.

STRATY BUDŻETU

Ujemne skutki nie kontrolowanego, masowego importu i sprzedaży alkoholu dla skarbu państwa w 1989 r. i w I połowie br. raport pokontrolny NIK określił na 2296 mld zł. Tyle wyniosły m. in. należne, a nie zapłacone podatki, opłaty skarbowe, cła nie pobrane podatki od obywateli polskich i obokrajowców handlujących bez rejestracji. Odliczając od tego wpływy do budżetu: m. in. cła od importu alkoholu wysokoprocentowego, podatki graniczne oraz to co pobrały urzędy skarbowe — do państwowej kasy nie trafiło, a powinno — 1724,3 mld zł.

WINNI

Ministerstwo Współpracy Gospodarczej z Zagranicą i GUC nie wzięły pod uwagę konieczności ochrony państwowego monopolu w obrocie alkoholem. Mimo iż informowano o nieprawidłowych stawkach celnych, przy których import wymykał się spod kontroli oraz o faktach zbijania przez osoby i spółki pieniądze kosztem skarbu państwa — nie podjęły skutecznych działań ograniczających ten proceder. Minister WGZ do 4 października 1989 r. w ogóle nie podnosił cła na alkohole w tzw. obrocie niehandlowym, a wprowadzona po tej dacie nowa stawka odbiegała od cen detalicznych. GUC zupełnie się nie orientował w rozmiarach tego importu, nie informował więc o tym zainteresowanych resortów. Nie stworzył, choć mógł, taryf praktycznie stosowanej w składkach celnych, a pozwalającej skutecznie omijać bariery importowe. Urzędy celne nie wykonywały swoje obowiązki.

Ministerstwo Finansów dopuściło do tego, że w ogóle nie były pobierane podatki od osób wykorzystujących sztyd „obrotu niehandlowym”. Ilości plynów przekraczających w ten sposób granice były jednak jak najbardziej handlowe.

Błędem było wyłączenie z „granicznego” podatku obrotowego obokrajowców, a przepis zobowiązujący ich do płacenia 70 proc. podatku obrotowego po sprzedaży towaru w kraju, był nieskuteczny. Ministerstwo Rynku Wewnętrznego orientowało się w całej sprawie, jednak w swoich działaniach ograniczyło się do wysyłania pism pod adresy innych resortów. Prosiło w nich o zmianę przepisów podatkowych, celnych i

IMPORT I IMPORTERZY

Według obliczeń NIK łączny import spirytualii do Polski wyniósł w 1989 r. — w przeliczeniu na 100-procentowy alkohol — 22,5 mln l. W ramach tego różne spółki, osoby i składy celne, poza przedsiębiorstwami państwowymi i spółdzielczymi, sprowadziły ponad 10,9 mln litrów spirytusu, przeszło 16 mln l. wódek czystych i 4,5 mln l. — gatunkowych. W sumie było tego w przeliczeniu na 100-procentowy alkohol 19,7 mln l. W I półroczu br. trafiło tą drogą na krajowy rynek ponad 7,3 mln l. tzw. czystego alkoholu.

NIK doszła do tego przebadawszy 2740 urzędów celnych, izb skarbowych, spółek, spółdzielni, składów celnych. Izba kontrolowała ministerstwa, PGR, PHZ, WPHZ oraz giełdy.

WÓDEK SPRZEDAWALI

Bezprawny, łamiący przepisy obrót importowanym alkoholem skusił przedsiębiorstwa uspołecznione. Zajmowały się tym m.in. firmy turystyczne, kluby sportowe, spółdzielnie. Kilka przykładów: wódka handlowa np. Państwowe Przedsiębiorstwo Turystyczne „Radom-Tourist”. Wojewódzka Federacja Sportu z Ciechanowa, Akademickie Biuro Kultury i Sztuki z Torunia. Kupowały i sprzedawały spirytualia spółki z o.o. bez zezwolenia i bez reakcji ze strony administracji państwowej. NBP wydawał indywidualne decyzje zezwalające na sprzedaż importowanych alkoholi za obce waluty. (Otrzymały je m.in. PPH „Korpol” i spółki „Skorpio”, „Weltnex”, „Unicorp”), a MWGZ — wydawało pozwolenia przywozu alkoholu. Resort nie dysponuje jednak ewidencją tych pozwoleń. W wódeczarniach interesie zaangażowały się w sumie co najmniej 422 spółki i przedsiębiorstwa.

KONSEKWENCJE DLA SPRAWCÓW

Do końca października br. NIK skierowała 216 spraw do prokuratury i 435 do izb skarbowych.

POSTSCRIPTUM

Przywóz alkoholu do kraju zahamowały rządowe decyzje podjęte w III i IV kw. br. Są to jednak postanowienia doraźne — stwierdza NIK — wymuszone zaistniałą sytuacją. Niezbędne są regulacje systemowe: nowa ustawa i precyzyjne uregulowania podatkowe. Takie, które trudne omijać.

22 i 23 bm. posiedzenie Sejmu

Prezydium Sejmu postanowiło zwołać 44 posiedzenie Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej w dniach 22 i 23 listopada 1990 r. o godzinie 9.

Porządek dzienny posiedzenia przewiduje m.in.:
— pierwsze czytanie rządowego projektu ustawy o rewolucyjnej emeryturze i rent dla osób, które ukończyły 80 lat oraz o zmianie niektórych przepisów o zaopatrzeniu emerytalnym.
— pierwsze czytanie rządowego

projektu ustawy o ubezpieczeniu społecznym rolników,
— sprawozdanie Komisji Polityki Społecznej oraz Komisji Ustawodawczej;
1. o poselskim projekcie ustawy o uprawnieniach kombatanów i osób zasłużonych w walce o zachowanie polskości, narodowe i społeczne wyzwolenie oraz osób represjonowanych.
2. o rządowym projekcie ustawy o kombatanach oraz niektórych osobach będących ofiarami represji wojennych i okresu powojennego,
3. o poselskim projekcie ustawy o zmianie ustawy o szczególnych uprawnieniach kombatanów,
— sprawozdanie Komisji Polityki Społecznej oraz Komisji Ustawodawczej o rządowym projekcie ustawy o pomocy społecznej,
— pierwsze czytanie poselskiego projektu ustawy o stosunku państwa do Polskiego Autokefalicznego Kościoła Prawosławnego. (PAP)

Przewodniczący działającego w Niemczech związku wypędzonych — Herbert Czaja oświadczył, że podpisany wczoraj w Warszawie układ o granicy między RFN i RP nie ma wystarczających podstaw prawnych i nie może być ostatnim słowem w kwestii granicy na Odrze i Nysie. Związek skupia 2 mln członków i związany jest z prawicowym skrzydłem Unii Chrześcijańsko-Demokratycznej Helmuta Kohla.

Natomiast Herbert Hupka powiedział, że środa jest czarnym dniem dla wypędzonych i wezwał rząd Niemiec, by w czasie negocjowania z Polską układu o współpracy i dobru sąsiedztwie zabiegał o zapewnienie obywatelstwa niemieckiego wszystkim etnicznym Niemcom żyjącym na terenie Polski. (PAP)

Użytkownicy zachwyceni policyjnymi yamahami

Przedstawiciele japońskiej firmy Yamaha przekazali do dyspozycji Biura Ruchu Drogowego

Japonia

nie pomoże ZSRR

Przewodniczący Rady Najwyższej ZSRR Anatolij Łukjanow zwrócił się w środę do ministra spraw zagranicznych Japonii o pomoc gospodarczą. Taro Nakayama odrzucił tę prośbę stwierdzając, że warunkiem wstępnym dwustronnej współpracy gospodarczej jest uregulowanie sporu terytorialnego o Wyspy Kurylskie.

Anatolij Łukjanow uczestniczył w poniedziałek w uroczystości zaprzysiężenia cesarza Japonii Akihito.

V Sesja Rady Miejskiej

(DOKOŃCZENIE ZE STR. 1)

dyndki przy ul. Rybnej 24 i Lamanowskiego 25/27.

Wojewoda Łódzki — Waldemar Bohdanowicz poinformował zebranych, że skierował pismo do premiera i ministra finansów o pomoc finansową dla MPK. Wojewoda widzi możliwość zaciągnięcia kredytu bankowego za poręczeniem Ministerstwa Finansów.

W części poświęconej interpelacjom i zapytaniom radnych, między innymi Lucjan Muszyński spytał czemu w skromny sposób obchodzone rocznice niepodległości Polski i czemu tak mało wywieszono flag. Prezydent Grzegorz

Gruzja opuści ZSRR

Związek Gamsachurdija został pierwszym od ponad 70 lat niekomunistycznym prezydentem Gruzji. Kierowana przez niego opozycyjna koalicja „Okragły Stół”, wygrała niedawne, prawdziwie wolne, wybory parlamentarne. Nowy prezydent oświadczył, że Gruzja może oderwać się od ZSRR, jednak potrzeba będzie na to pięcioletniego okresu przejściowego. (PAP)

Kwitnie przemysł

Ministerstwo Handlu Wietnamu informuje, że w pierwszych ośmiu miesiącach br. przemysł i nielegalny import w Wietnamie pochłonął kwotę 800 mld dongów (ok. 120 mln dolarów), w tym tylko na zakup zagranicznych papierosów przeznaczono 10 mln dolarów. Kolejne miejsca na liście najęźszych przemycanych towarów zajmują: piwo, skutery i motorowery, lodówki. W 1989 r. wydano na nielegalny import bilion dongów. Tegoroczne wskaźniki zapowiadają, że ta ołbrzymia kwota zostanie w br. znacznie przekroczona. (PAP)

projektu ustawy o ubezpieczeniu społecznym rolników,
— sprawozdanie Komisji Polityki Społecznej oraz Komisji Ustawodawczej;
1. o poselskim projekcie ustawy o uprawnieniach kombatanów i osób zasłużonych w walce o zachowanie polskości, narodowe i społeczne wyzwolenie oraz osób represjonowanych.
2. o rządowym projekcie ustawy o kombatanach oraz niektórych osobach będących ofiarami represji wojennych i okresu powojennego,
3. o poselskim projekcie ustawy o zmianie ustawy o szczególnych uprawnieniach kombatanów,
— sprawozdanie Komisji Polityki Społecznej oraz Komisji Ustawodawczej o rządowym projekcie ustawy o pomocy społecznej,
— pierwsze czytanie poselskiego projektu ustawy o stosunku państwa do Polskiego Autokefalicznego Kościoła Prawosławnego. (PAP)

Litwa liczy na Polskę

Przebywający z wizytą w Londynie prezydent Litwy Vytautas Landsbergis, który spotkał się we wtorek z premierem Margaret Thatcher, powiedział na późniejszej konferencji prasowej, iż w razie nałożenia sankcji gospodarczych, liczy na zrozumienie ze strony Węgier, Czechosłowacji i Polski, a także na ewentualne dostawy drogi morską przez Kłajpedę.

Oświadczył, że stanowisko władz radzieckich w sprawie niepodległości Litwy uległo w październi-

Użytkownicy zachwyceni policyjnymi yamahami

Przedstawiciele japońskiej firmy Yamaha przekazali do dyspozycji Biura Ruchu Drogowego

Japonia

nie pomoże ZSRR

Przewodniczący Rady Najwyższej ZSRR Anatolij Łukjanow zwrócił się w środę do ministra spraw zagranicznych Japonii o pomoc gospodarczą. Taro Nakayama odrzucił tę prośbę stwierdzając, że warunkiem wstępnym dwustronnej współpracy gospodarczej jest uregulowanie sporu terytorialnego o Wyspy Kurylskie.

Anatolij Łukjanow uczestniczył w poniedziałek w uroczystości zaprzysiężenia cesarza Japonii Akihito.

V Sesja Rady Miejskiej

(DOKOŃCZENIE ZE STR. 1)

Pałka przyznał, że nie nakazywał dekorowania miasta flagami, gdyż myślał, że społeczeństwo uczyni to spontanicznie.

Odpowiadając Robertowi Budzińskiemu na pytanie, czy regulują będą zagraniczne wyjazdy członków Zarządu Miasta bez zawiadomienia członków Rady Miejskiej, prezydent G. Pałka powiedział, że zawiadomiany jest o nich przewodniczący Rady Miejskiej. Sprawozdania z wyjazdów przekazywane są na posiedzeniach Zarządu Miasta, tam też zapadają decyzje o składkach delegacji.

O spółki z innymi instytucjami i wpływy z targowisk spytał Włodzisław Roszkowski.

Miasto jest udziałowcem 40 spółek, a decyzję o przystąpieniu do nich podjęły poprzednie władze miasta — odpowiedział wiceprezydent Janusz Michaluk. „Lodimpex” jest jedyną, która ma deficyt. Odpowiadając na drugie pytanie wiceprezydent J. Michaluk podał statystykę — w sierpniu kasę miejską z tytułu opłat za targowiska zasiliła kwota 215 mln, w październiku 530. BAMAk

Mniej zagranicznych papierosów

Weszło w życie rozporządzenie Rady Ministrów ograniczające przebiegiem (do końca br.) przywóz z zagranicy m. in. wyrobów tytoniowych. Polega ono na obowiązku uzyskiwania przez importera pozwolenia krajowego.

Przedstawiciele krajowych wytwórni papierosów szacują, iż w br., zwłaszcza w II półroczu różne firmy sprowadziły na polski rynek nieoficjalnie kilka miliardów papierosów. Biorąc pod uwagę ceny oferowanych papierosów — niższe od stosowanych przez Fawex i Baltone — przemysł przypuszcza, że znajdujące się na naszym rynku zagraniczne papierosy są przywożone przez spółki, które korzystają z ulg z tytułu prowadzenia działalności gospodarczej i charytatywnej. Niewykluczone też, że papierosy przywożone do Polski są przeterminowa-

Spory w kopalniach

W kopalniach węgla kamiennego prowadzone są sondáže opinii załóg na temat zapowiedzianego strajku od 20 bm. Większość z nich odbejdzie się 15 bm. — w dniu wypłaty pensji górnikom — poinformował wczoraj na konferencji prasowej w Katowicach przewodniczący Krajowej Komisji Górnictwa NSZZ „Solidarność” — Andrzej Lipko. Kierownictwo KKG wyjaśniło sytuację ekonomiczną górnictwa i okoliczności oraz przyczyny desperacji wielu załóg.

Najlepiej gdyby do strajku generalnego nie doszło — padło sformułowanie. Czas jednak najwyższy dać górnictwu szansę na stworzenie systemu ekonomicznego, który pozwoli wypracować kwoty na nagrody z zysku i sensownego motywującego sposobu dotowania kopalni.

Każdy termin strajku jest zły. Ten zapowiedziany na 20 bm. nie ma nic wspólnego z kampanią prezydencką, lecz ma podłoże ekonomiczne. Rozbieżność plac na

analogicznych stanowiskach w warunkach porównywalnych sięga 400 tys. zł. a realne place w kopalniach węgla kamiennego spadły w ciągu tego roku o 41 proc. przy średnim krajowym spadku ich wartości o 34 proc. Zadłużenie kopalni na koniec roku sięgnie 2 bilionów złotych i ma to już konsekwencje w zakładach zaplecha górnictwa świadczących usługi dla kopalni.

Aeroflotem drożej

Jak poinformowały „Izwestia” od 1 października a ponad 60 rubli (z 801 do 943) zdrożały w ZSRR bilety lotnicze do Nowego Jorku i nie jest wykluczone, że w najbliższym czasie zdrożeją one ponownie.

Wiadomo już natomiast, że od nowego roku znacznie wzrosną ceny biletów lotniczych „Aeroflotu” do krajów Europy Wschodniej. I tak np. bilet lotniczy z Moskwy do Pragi, który obecnie kosztuje 98 rubli będzie kosztował 313, do Budapesztu z 114 obecnie wzrośnie do 298, do Berlina — odpowiednio — 117 i 235, a do Lipska — 124 i 299. (PAP)

Nikt się nie pcha

(DOKOŃCZENIE ZE STR. 1)

— warunkiem dołączenia do krajów Europy Zachodniej jest stworzenie w Polsce do końca obecnej dekady podobnych struktur gospodarczych, jakie istnieją w krajach EWG. Nie mamy czasu na eksperymenty, skazani jesteśmy na naśladownictwo i wykorzystywanie sprawdzonych metod;
— gospodarka rynkowa nie jest wystarczającym warunkiem, by stać się krajem bogatym i zasobnym. Jest to jednak warunek niezbędny;
— prywatyzacja musi być połączona z procesem restrukturyzacji gospodarki. Jednakże do tego potrzebne są nowoczesne formy zarządzania, technologia, a przede wszystkim kapitał. Nie jestem przeciwny akcjonariatowi pracownicemu, choć ta forma prywatyzacji nie jest społecznie zachwycona. Postawienie tylko na ten model

— potencjalni inwestorzy boją się również destabilizacji politycznej i ponownej eksplozji inflacji. Obserwowana od połowy lipca br. ekspansja placowa nasiliła groźbę nawrotu inflacji. Jeśli nie utrzymamy stabilności kursu złotego i cen kraj nasz będzie omijany przez obcy kapitał. (PAP)

Łatwiej do Świecka

Dobiegają końca prace przy budowie 2-kilometrowego odcinka autostrady tzw. węży granicznego Świecko. W stronę Frankfurtu n.Odra. Nowa arteria posiadać będzie połączenia z drogą krajową prowadzącą ze Świeca w głąb kraju. Do końca tej dekady planowane jest zbudowanie dwóch jezdní ruchu ze Świecka do Ręplina, zostaną one połączone następnie — poprzez Poznań — z istniejącą drogą ekspresową Tarnowo Podgórze — Konin. (PAP)

Gitarzysta „Rolling Stones” w szpitalu

Ronnie Wood, gitarzysta rytmiczny w rockowym zespole Rolling Stones, leży w szpitalu ze złamanymi obu nogami. Brytyjski muzyk jest ofiarą wypadku samochodowego. Jego BMW zostało potrącone na szosie koło Newbury (na zachód od Londynu), przez inny pojazd. Gitarzysta jest ciężko ranny i będzie przebywał w szpitalu co najmniej do końca tygodnia. Obrażen doznały również żona i dwoje dzieci. (PAP)

Brak granic zmorą celników

W związku ze strajkiem, przez trzy dni zamknięte będą, począwszy od środy, greckie posterunki celne. Jak poinformował związek zawodowy celników, akcja strajkowa wyraża obawy celników przed konsekwencjami unii gospodarczej w 1993 roku. Strajkujący domagają się gwarancji dalszego zatrudnienia, po przewidywanych za trzy lata zasadniczych zmianach w ruchu granicznym.

Strajk spowoduje poważne zakłócenia transportu drogowego, kolejowego i morskowego.

Szaleniec z karabinem

Jedenastu osób, w tym kobiety i dzieci, zastrzelił w nocy z wtorku na drodze szaleniec w nowozelandzkiej wiosce Aramoana zanim został ujęty przez policjantów z brygady antyterrorystycznej.

Szalencem okazał się 33-letni David Malcolm Grey, który uzbrowiony w dwa karabinki automatyczne, zaczął ostrzeliwać przechodniów na zewnątrz domu, w którym zabarykadował się.

Tragedia zaczęła się od podpalenia przez Greya domu, w którym zainstalował się. Pierwsze strzały oddał do strażaków, którzy przybyli, aby gasić pożar.

Wariat ostrzeliwał się przez kilka godzin. Dopiero, gdy został ranny przez policjantów, udało się go obezwładnić.

Świadkowie poszukiwani

Wydział Ruchu Drogowego WKP ul. Zeromskiego 83 tel. 57-16-62 prosi o zgłoszenie się świadków następujących wypadków drogowych:
— zderzenia nysy z fiatem 126 p na skrzyżowaniu ulic A. Struga i Wólczańskiej w dniu 14.11 o godz. 13.15;
— kolizji fiata 125 z fiatem 126 p na ul. Bema przy Czarnoleskiej w dniu wczorajszym ok. godz. 19;
— kolizji drogowej, która miała miejsce wczoraj o godz. 12.35 na ul. Lniańskiej na wysokości posesji 12 ul. Rydzowej. (eres)

Ceny w górę

Według wstępnych obliczeń GUS wskaźnik wzrostu cen w październiku był wyższy od przewidywanego (4 proc.) i wyniósł 5,7 proc.

Na listopad Ministerstwo Finansów prognozuje 3-procentową podwyżkę cen detalicznych artykułów i usług konsumpcyjnych. (PAP)

Wybuch w fabryce broni

Silny wybuch nastąpił w nocy z wtorku na drodze w radzieckiej fabryce broni w Bysku (Kraj Altajski). 8 osób zginęło, 10 zostało rannych, a 6 uznano za zaginione. W wyniku eksplozji zniszczony został całkowicie 4-piętrowy budynek należący do tej fabryki — podała służba informacyjna Interfax.

Redaktor depeszyowy
Redaktor techniczny
KRZYSZTOF PASIKOWSKI

(PAP)

(PAP)

(PAP)

Gospodarka w 1991 roku

Wszystko wskazuje na to, że nasi planiści czasowo zmuszeni byli zamienić się we wróżki. Jak bowiem inaczej można było przygotować założenia polityki społeczno-gospodarczej na przyszły rok, skoro zabrakło wielu umożliwiających jakiegokolwiek realne planowanie danych, m. in. takich jak na przykład informacje o przybliżonym chociażby poziomie cen ropy i gazu w 1991, czy też skutkach, jakie dla gospodarki będzie miało przejście na dolarowe rozliczenia w handlu z krajami RWPG. A prywatyzacja? Kto dzisiaj jest w stanie przewidzieć, jakie efekty w postaci chociażby bezrobocia przyniesie zapowiadane sprywatyzowanie 150-200 wielkich przedsiębiorstw państwowych? Nie zatem dziwnego, że Centralny Urząd Planowania przedstawił aż trzy scenariusze rozwoju sytuacji gospodarczej w przyszłym roku, a Rada Ministrów wybrała jeszcze inny — czwarty. Można tylko mieć nadzieję, że tym razem rząd wykazał się dobrą intuicją, bo jeśli nie, to czeka nas w przyszłym roku seria korekt w budżecie, o czym zresztą uczeni sprzedali dziennikarzy kierow-

nik CUP — Jerzy Osiałyński. Niebezpieczeństwo takie jest tym bardziej realne, że rząd jak się wydaje wybrał wariant dość optymistyczny. Do niedawna mówiło się, że bez wielobilionowej dziury w przyszłorocznym budżecie się nie obejdzie, a teraz dowiadujemy się, że jednak postawiono na zrównoważony budżet. Cóż, wśród tylu niewiadomych każda wer-

też nie będzie to spadek imponujący. Przy uwzględnieniu skutków wzrostu cen z tego roku przechodzących na rok przyszły inflacja szacuje się na 52 proc. A i to też nie jest weale pewne. Wszystko zależy od tego jakie odpowiedzi przyniesie rok 1991 na pytania, na które nikt nie jest dziś w stanie odpowiedzieć m. in. o ceny paliw, ale również od tego, czy uda się zaplanowane na przyszły rok zmiany systemowe i instytucjonalne oraz działania na rzecz ożywienia gospodarki przeprowadzić bez remisji inflacji.

twiejszy dostęp do kredytów oraz liberalna polityka celna. Nie zanosi się natomiast na poważniejsze zmiany w podatku dochodowym i dywidendzie. Przyjęta zasada, że budżet w przyszłym roku musi być zrównoważony, powoduje, że podatek dochodowy pozostanie na dotychczasowym poziomie (średnio ok. 40 proc.), natomiast podstawowa stopa dywidendy obniżona zostanie do 20 proc.

Osobnym, choć oczywiście bardzo silnie związanym z sytuacją gospodarczą kraju w roku przyszłym jest problem świadczeń socjalnych. W wyniku prywatyzacji zwiększy się liczba bezrobotnych. Dzisiaj mówi się już o 1,6-2 mln osób. Zasilki staną się więc nie lada obciążeniem dla budżetu. Ale nie tylko one. Oblicza się, że gdyby rząd ambitnie próbował wywiązać się ze swojego zobowiązania zrównania poziomu średniej emerytury do poziomu średniej płacy, każdy pracujący Polak utrzymywałby jednego emeryta. Gospodarki na to nie stać, a co gorsza powodowałoby to ogromne splaszczanie płac i zupełny zanik ich funkcji motywacyjnej.

Jest to — jak się wydaje — temat do poważnej dyskusji sejmowej.

ALDONA ŁUKOMSKA

Pod dyktando intuicji

sja, dopóki jej życie nie zwerfika jest tak samo prawdopodobna.

Dobrze, że chociaż znamy punkt wyjścia. Udało się zdusić hiperinflację, co oczywiście nie znaczy, że nie mamy do czynienia z inflacją i to nawet wysoką. Przecież owe 3-4 proc. wzrostu cen miesięcznie — w skali roku daje inflację rzędu 50-60 proc. W przyszłym roku, według wstępnych założeń, powinno być odrobnie lepiej, ale

Przykład Jugosławii, w której efektem pociągnięcia antyrecesyjnych stał się gwałtowny wzrost cen do 11 proc. miesięcznie — jest dla nas dostatecznym ostrzeżeniem.

Mimo tego niebezpieczeństwa rząd postanowił w przyszłym roku zastosować wiele posunięć mających na celu ożywienie gospodarki i pobudzenie zmian systemowych. Słuchaj temu mają m. in. ulgi inwestycyjne, ziągadzona polityka płac, la-

Zdjęcie tygodnia



Fot.: Andrzej Wach

Polska duma i wolność w opinii Niemców

Czy źródła odwiecznych konfliktów i obecnych obaw w kontaktach polsko-niemieckich leżą w nieodwracalnej, krańcowej odmienności charakterów naszych nacji? Pośredniczący tacy jak Karl Dedecius urodzony w przedwojennej Łodzi, obecnie mieszkający w Darmstadt tłumacz i dyrektor Instytutu Niemiecko-Polskiego — zawsze walczył z podobnymi szeroko rozpowszechnionymi przesadami:

„Łączy nas siła przyciągania się przeciwności. Bywaliśmy już sobie

bliżej, swoiście spokrewnieni, bywaliśmy także znacznie bardziej odlegli i obojętni”.

Jednym z polskich kroków ku zbliżeniu jest niedawne otwarcie w stylowych pomieszczeniach wczesnobarockiego klasztoru Cismar „arcyciekawej i pouczającej” — jak pisze niemiecka prasa — wystawy pamiątek naszej historii.

W otwarcu ekspozycji, będącej elementem Tygodnia Kultury Polskiej w RFN, uczestniczyli ze strony polskiej nowi, demokratycznie wybrani dyrektor poznańskiego muzeum Konstanty Kalinowski oraz senator Andrzej Lipiński.

„Duma i wolność”, to wiele mówiący tytuł wystawy. Cóż ciekawego przywiezione zostało z muzeum w Poznaniu i innych polskich skarbców sztuki, Krakowa czy Warszawy, do pięknego klasztoru Cismar, co oświeca i fascynuje niemiecką publiczność posmakami egzotyki?

Prezentowane są głównie militaria, bogate tkaniny, przedmioty codziennego użytku, lecz przede wszystkim liczne portrety. Sto portretów sarmackich, w tej liczbie sześćdziesiąt trumiennej, jest powodem wielkiego zainteresowania zwiedzających. Mają one okazję poznać ledwie w Niemczech znanego swiata polskiej wspaniałości doby baroku. Konfrontacja oryginalnego oblicza życia w barokowej Polsce, na które wyraźny wpływ miał orientalny smak, z wyobrażeniami Niemców o naszej przeszłości daje często zabawne efekty. Oto jakie wrażenia przekazuje Klaere Warnecke w artykule „Rycerz o skośnym wzroku” zamieszczonym w „Die Welt”.

„Spójrzmy na wielki portret pierwszego Janusza Radziwiła czy Hieronima Radomickiego, mężczyzna pociągających nadzwyczajną egzotyka, bardziej podobny do azjatyckich władców niż do barokowych książąt Zachodu.

Muszą przypomnieć się słynne wersy Aleksandra Błoka: „Tak, my — Azjaci! My — dżicy Seytowe /z pożądanymi skośnymi oczami”.

Jakże daleko na wschodzie leży Polska w wyobrażeniach nawet wykształconych mieszkańców zachodniej Europy! Aleksander Wat we wspomnieniach ilustrował powyższym cytatem z Błoka twarde Rosjan, Niemcy kojarzą te słowa z twarzami Polaków.

Z pewnością takie wystawy, czy systematyczna działalność Instytutu Karla Dedeciusa, przyczynia-

ją się do zmiany obrazu Polaka zakorzonego w umysłowości naszych zachodnich sąsiadów. Kultura była zawsze najlepszym ambasadorem.

„Duma stanowa — jak przekonują gości podczas otwarcia wystawy Konstanty Kalinowski, dyrektor poznańskiego muzeum — zmieniła się dziś w dumę narodową, zaś złota wolność szlachecka w przywiązanie do ojczyzny i tendencje do chodzenia własnymi drogami. Tak szlachecka umysłowość baroku przetrwała i kształtuje życie polityczne i kulturę współczesnych Polaków”.

Piękny to nasz wizerunek, ale czy do końca prawdziwy?...

ROBERT SZCZERBANIĄK

Zainteresowanie — lecz nie nami

Zachodni inwestorzy i wschodnia Europa

Wielkie międzynarodowe koncerny planują poważne inwestycje na terytorium dawnej Europy Wschodniej, jednakże koncentrować się one będą przede wszystkim na obszarze dawnej NRD oraz Węgier. Tak przynajmniej wynika z rozpoznania firmy DRT International. Przeprowadziła ona ankietę wśród 128 największych koncernów, każdego z obrotem albo aktywnymi przekraczającymi miliard dolarów. Odpowiedzi potwierdziły, że w ciągu trzech najbliższych lat będą one inwestować w swoich dziedzinach ponad 3 miliardy dolarów, tworząc najczęściej joint ventures. Na tej podstawie DRT sędzi, że ok. 3000 międzynarodowych koncernów i wielkich firm zachodnich zaspokoi większość finansowych potrzeb przemysłu wschodnioeuropejskiego. Faktem jest jednak, że zachodni biznesmeni są bardziej zdecydowani udzielać kredytów i podejmować wspólne działania niż ich japońscy i amerykańscy koledzy.

Zainteresowanie inwestycjami na terenie byłej NRD nie jest niespodzianką. Jednakże preferowanie Węgier (choć ZSRR, Czechosło-

wacja i Polska mają większe gospodarki) DRT tłumaczy tym, że przepisy prawne są tam bardziej liberalne dla zagranicznych inwestorów. Potwierdza to zresztą i niedawne studium towarzystwa konsultacyjnego Central European Investment, według którego Węgry są bardziej otwarte dla zachodnich biznesmenów. Proces tworzenia prawa dla nowych zagranicznych inwestycji i prywatyzacji gospodarki są tym, zdaniem biznesmenów, najdalej zaawansowane, finalizuje się tam już także tworzenie podstaw dla sprawnego funkcjonowania banków handlowych.

Sektor prywatny na Węgrzech jest największy spośród wszystkich krajów byłego bloku wschodniego. Zachodni biznesmeni uważają jednak, że także Czechosłowacja i Polska będą dobrym miejscem do inwestowania, ale po zdecydowanej liberalizacji ich przepisów prawnych. Aktywnym CSFR jest dobra infrastruktura i wykwalifikowana kadra pracownicza, Polska natomiast ma potencjalnie duży rynek i dogodnie położenie geograficzne między Niemcami i ZSRR.

LESZEK WYRWCIC



W Gdyni swedowano żaglowiec „Fryderyk Chopin” dla Międzynarodowej Szkoły pod Żaglami, której inicjatorem jest kapitan Krzysztof Baranowski. Bryg zbudowało Przedsiębiorstwo Zagraniczne „Dora”. Projektantem żaglowca jest inż. Zygmunt Choroń. „Fryderyk Chopin” ma 55,5 m długości, powierzchnia jego żagli wynosi 1200 m kw. Pod żaglami bryg rozwija prędkość 16 węzłów. Załogę stanowi 47 osób, w tym 32 uczniów.

CAF — Janusz Białejewski

Lobby biznesu

Towarzystwa gospodarcze są przyjętą w całym cywilizowanym świecie formą wyrażania interesów tzw. klasy biznesu. Służą komunikowaniu z organami władzy i opinia publiczna, organizowaniu nacisku i obrony praw osób w nich zrzeszonych, pomagają w nawładzaniu współpracy gospodarczej z partnerami zagranicznymi, organizują szkolenia dla przedsiębiorców i menedżerów, prowadzą doradztwo ekonomiczne i prawne. Powstają w nadziei rozbudzenia indywidualnej przedsiębiorczości i wykreowania ogólnospołecznych postaw prorynkowych. Mają być stymulizowanym lobby — i tym różnią się od nieoficjalnych klik i koterii, działających np. w oparciu o korupcję biurokracji. Finansują działalność towarzystw przedsiębiorcy nie są filantropami. W zamian bowiem otrzymują często znaczne korzyści wymierne materialnie, ale przecież również istotne są pozytywne nieprzeliczone bezpośrednio na pieniądze, jak choćby te płynące z odbudowy i konsolidacji warstwy przedsiębiorców, której pozytywne następstwa odczuje całe społeczeństwo.

Najnowsza historia towarzystw gospodarczych w Polsce wiąże się z historią opozycji demokratycznej ostatnich lat. Nurt liberalny tej opozycji, uświetniony nazwiskami Dzielskiego i Kisielewskiego, traktował walkę z totalitaryzmem na płaszczyźnie politycznej za zadanie wtórne, za najważniejsze uznając wywalczenie wolności gospodarczej oraz upodmiotowienie własnościowej i ekonomicznej społeczeństwa. Deklaracja Kisielewskiego, że nie posiada on poglądów politycznych, a tylko gospodarcze, to nie czcza kokieteria. Istota komunizmu tkwi bowiem właśnie w ekonomicznym zniewoleniu wywalczanego i sproletaryzowanego narodu.

Ten sposób myślenia w poszukiwaniu drogi przełamania totalitaryzmu zaowocował w ostatnim czasie pojawieniem się silnych środowisk liberalnych. Rok 1988 przyniósł rejestrację kilku pierwszych towarzystw gospodarczych, stanowiących naturalne zaplecze idei liberalnych po nieudanej próbie zalegalizowania towarzystwa ogólnopolskiego. Wśród utworzonych wówczas znalazło się także Łódzkie Towarzystwo Gospodarcze.

Obecnie, po dwóch latach, towarzystwa tracą swój klarowny polityczny charakter (choć trudno mówić o apolityczności) i stają się w coraz większej mierze organizacjami interesu klasy biznesu, upodabniając się do analogicznych organizacji zachodnich. Reprezentacją ogólnopolską towarzystw gospodarczych jest ich Krajowa Rada.

Wydawać by się mogło, że w zmienionej sytuacji towarzystwa będą rosły jak grzyby po deszczu. Okazuje się, że teraz — gdy ich tworzenie nie jest politycznie ograniczone — bariera braku odpowiednich tradycji, niechęci, nieufności czy wręcz strachu przed „wychyleniem się” — jest wystarczająco silna. Wielu ludzi biznesu, zwłaszcza zajmujących się działalnością gospodarczą od dawna, przywykło bowiem „dobrze żyć” z każdą władzą, po cóż więc „narządzać się” samorządom lokalnym, które — nie wiedząc czemu — częstokroć krywym okiem patrzą na próby organizowania się lobby gospodarczego, tamując przecież tym samym wyzwalanie autentycznej energii społecznej. Oczywiście współpracę z władzami lokalnymi nie odpowiada także przedsiębiorcom rodem z komunistycznej nomenklatury: tym, którzy zdążyli w porę „uwłaszczyć się” i uciec z urzędniczych posad, a teraz wciąż wykorzystują dawnie zadržnięte więzy z administracją.

ALEKSANDER KAPCIS

Rolnictwo tanieje — przemysł ani myśli

Produkty żywnościowe drożeją. Nie zawsze sobie to uświadamiamy. Zaopatrując się w różnych sklepach i kupując towary o różnych producentów gubimy się w mrowiu wolnych niczym ptaki cen. Podwyżek możemy się tylko domyślać. No i proszę — okazuje się, że nasze domysły są jak zwykle słuszne. Potwierdzają je mianowicie badania przeprowadzone przez GUS.

W ciągu miesiąca, tzn. od połowy września do połowy października cena żywności wzrosła o 5,6 proc. Najtrudniejsza do zaobserwowania była podwyżka cen chleba — zdrożał on we wspomnianym okresie tylko o 1,4 proc. Mieszo zwiększyło swą wartość już o 4,7 proc., cukier o 5,6 proc., nabiał o 8,9 proc., a masło o 9,7 proc. Najbardziej dały nam po kieszeni warzywa, drożąc przez miesiąc aż o 15,5 proc.

Słowem, w sklepach spożywczych powoli, ale stale drożeją. Konstatacja ów smutny fakt, z niepokojem, myślimy o nadchodzących świętach, a minorowe nastroje pogłębiają jeszcze doniesienia o blokadach przed bramami cukrowni lub młeczarni. Wciąż się za mało? Przecież skoro ceny mają się dobrze, równie dobrze powinni mieć się także producenci, czyli w tym wypadku rolnicy. Ci tymczasem stale narzekają.

— Chłopi narzekali, narzekają i będą narzekać — powie ktoś i jest w tym pozorze naiwnym stwierdzeniu sporo racji. Rolnik nigdy nie zostanie bogaczem, bo żywność musi być relatywnie tania. By taka była, musi być jej dużo, a zatem rolnictwo powinno stosować intensywne metody produkcji. Te z kolei są drogie i tak kółko się zamyka.

Oczywiście, powyższe relacje są mocno uproszczone, niemniej występują we wszystkich rozwiniętych krajach europejskich i jakoś sobie tam z nimi radzą, chociaż rolnicy potrafili narzekać. Niestety, masze rolnicze chorują dodatkowo na przypadłość drożących

niemal całą rodzimą gospodarkę — jest mianowicie drogie, choć trudno je określić mianem intensywnego. Część powodów tej drożyny kryje się w samych gospodarstwach — ich strukturze, zaniedbania, niedorozwiniętej kulturze rolnej, począwszy od obsłogi o ziemi, a skończywszy na umiejętnościach rolników. To wszystko prawda. Zwykle jednak zapominamy, że rolnicy są producentami, ale także klientami i to klientami z konieczności. Większość stosowanych w gospodarstwach środków produkcji dostarczana jest przecież przez przemysł. W cenach artykułów spożywczych, poza kosztami rolnictwa, kryją się też koszty przemysłu. A są one spore i oczywiście również stale rosła.

Clagnik rolniczy C-330 w porównaniu z rokiem 1988 był w tym roku droższy o 2083 proc., kopaczka do ziemniaków zdrożała o 1074 proc., plug o 2375 proc., a siewnik zbożowy o 1836 proc. Szokujące? Bynajmniej, bo przecież w czasie ostatnich dwóch lat wszystkie ceny podskoczyły mniej więcej o ten sam procent. Tylko że w tym ogólnorynkowym „mniej więcej” dostarczane przez przemysł rolnicze środki produkcji drożają zwykle więcej.

W I kwartale tego roku rolnik pragnący kupić ciągnik C-330 sprzedać musiał 290,7 q pszenicy. W II kwartale musiał w tym celu spieniężyć już 376,2 q tego zboża. Kopaczka do ziemniaków w ciągu jednego kwartału powiększyła swą wartość o 14 q pszenicy, plug o 6,1 q pszenicy, a siewnik zbożowy o 4,8 q pszenicy. Chłopskie narzekania nie są więc tak bezpodstawne, jakby się mogło z pozoru wydawać.

Produkty żywnościowe drożeją. Kiedy w ferworze przedświątecznych zakupów stwierdzimy nagłe, że coś znów zdrożało, pamiętajmy, iż ceny żywności potrafią rosnać nie tylko na polach. Wcześniej zdąży już podrosnąć w fabrykach.

MAREK KLUCZEK

SPORT

Turcja — Polska 0:1 (0:1)

WAŻNE ŻE WYGRALI

0:1 — Dziekanowski (37).
POLSKA: Wandzik — Kubicki, Kacmarek, Wdowczyk — R. Warzycha, Nawrocki, Tarasiewicz, Prusik, K. Warzycha — Kosecki, Dziekanowski (od 75 min. Ziobler).
 Żółte kartki: R. Warzycha i Goghan.

Polscy piłkarze wykonali plan maksimum. W drugim swoim występie w eliminacjach mistrzostw Europy pokonali w Stambule Turcję 1:0. Czy wynik ten można uznać za niespodziankę? Trudno na to pytanie odpowiedzieć, bo przecież przed meczem gospodarze odgrazali się, że powtórzą sobie straty za wysoką porażką w Dublinie (0:5 z Irlandią). Jak to jednak zawsze w życiu bywa trzeba po prostu mierzyć się na zamiary. To, że się chce nie oznacza absolutnie, że cel się już osiągnęło. Turcy nie okazali się wcale tacy groźni jak domniemywano. To przeciwnie europejski zespół, mimo że jego trenerem jest Niemiec, były szkoleniowiec Duńczyków — Sepp Piontek. Myślał, że musi upłynąć trochę czasu żeby poznać po grze drużyny rękę tego znakomitego przeciwnika. Jedyny gol meczu został zdobyty w pierwszej połowie spotkania. Dobrym uderzeniem popisał się z odległości 25 metrów Kosecki. Nie wiadomo jaka była siła strzału, faktem jednak pozostaje że bramkarz turecki zachował się jak dziecko. Nie wiadomo czy chciał piłkę piastować czy wypląsywać? W efekcie odbił ją w bok i ta nieuchronnie wpadła do siatki, nie tuż przed przekroczeniem linii bramkowej dopadł jej Dziekanowski i w ten

sposób on zapisał się w kronikach tego spotkania jako strzelec zwycięskiego gola. Nie należał on do wyróżniających się aktorów tego meczu, podobnie jak wielu innych zawodników. Mamy tu na myśli Prusika oraz Krzysztofa Warzychę. To bardzo dobrze, że Andrzej Stręlaun trzyma się niezmiennie tego samego składu. Ale próby z tymi zawodnikami w reprezentacji nie powinny już mieć miejsca, bo po prostu blokują miejsce młodszym piłkarzom.

Jak łatwo było zauważyć nie wystąpił w podstawowym składzie Jacek Ziobler. Zawodnik Montpellier nie popadł w konflikt z polskim szkoleniowcem. Zachorował po prostu. Angina, wirusowe zapalenie gardła, gorączka ok. 40 stopni, więc nie dziwnego że ostatecznie nie poddałby obowiązkom reprezentanta. Wszedł na ostatecznie 15 minut spotkania i o mało po jego akcji nie padłby bramka. Świetnie dograł piłkę do Koseckiego, ale ten spóźnił się o sekundy do tego podania. Trudno „Zorro” polskiego piłkarstwa gra więc na swoim dobrym poziomie. Cieszymy się, że wygraliśmy, nie straciliśmy szans, choć najprawdopodobniej o awansie zadecydują trzy mecze przyszłego roku (2 z Irlandią i 1 z Anglią). Turcy nie będą się już praktycznie liczyć w rywalizacji, a podobno tak słabo grali, ponieważ związek obiecał im zbyt małe premie.

TABELA GRUPY VII

1. Irlandia	2	3:1	6-1
2. Anglia	2	3:1	3-1
3. POLSKA	2	2:2	1-2
4. Turcja	2	0:4	0-6

W piłkarskim tygłu wrze

Dzisiaj zbierze się w Zurychu Komisja Dyscyplinarna UEFA. Na porządku dziennym szereg bulwersujących opinii. Toczy się śledztwo, w które zamieszani są m.in. prezesi dwóch słynnych klubów francuskich — Olympique Marsylia (millioner Bernard Tapie) i Girondins Bordeaux (Claude Bez). Ciągnie się już od września postępowanie mające na celu udowodnienie afery korupcyjnej w kręgach sędziowskich. Dojdzie chyba w Zurychu do konfrontacji panów Tapie i Greka Spyrosa Karageorgisa. Ten drugi mieszka, na stałe w Szwajcarii i jest człowiekiem mającym podobno w ręku dokumenty stanowiące koronny dowód oskarżenia.

Ciągnie się też sprawa półfinałowego meczu (rewanz), w poprzednim Pucharze Europy klubów mistrzowskich. Mowa o spotkaniu Benfica Lizbona — Olympique Marsylia. Wówczas belgijski sędzia Marcel van Langenhove „nie dojrzał” zagrania ręką w wykonaniu Portugalczyka Vaty. Z tej akcji padła bramka. Sprawa wymaga jeszcze dalszych wyjaśnień.

Claude Bez z Girondins Bordeaux będzie musiał wyjaśnić skąd wzięły się przedstawicielki najstarszego zawodu świata, do dyspozycji arbitrowi, przed meczem Klubowego Pucharu Europy. Rozpatrzone zostaną również poważne zarzuty („nieślwiąjące oświadczenia”) prezesa Atletico Madryt — Jesusa Gila. Twierdzi on, że zastąpiony francuski sędzia między-

narodowy Michel Vaoutot jest homoseksualista. W konsekwencji nie powinien prowadzić spotkań, bo jego skłonności mogą być wykorzystane i stawiają pod znakiem zapytania obiektywizm arbitra.

Porządek obrad przewiduje też rozpatrzenie sprawy Holendra Marco van Bastena z AC Milan, odsuniętego od gry w dwóch meczach pucharowych.

W SKRÓCIE

- * Szczeciński armator Polska Zegluga Morska, Spółdzielnia Rzemieślnicza „Bud-Met” i spółka „Budex-Sport” jako członkowie zbiorowi, a także mieszkający Szczecina Jerzy Baranowski i Zbigniew Popik jako osoby prywatne są założycielami utworzonej w Szczecinie fundacji na rzecz miejscowego Morskiego Klubu Sportowego Pogoń. Fundacja ma na celu wspomnienie klubu, który znalazł się w bardzo trudnej sytuacji materialnej i sportowej.
- * Reprezentacja ZSRR w siatkówce kobiet wygrała w Osace międzynarodowy turniej pokonując w finale CHRL 3:1. W meczu o trzecie miejsce Japonia zwyciężyła USA 3:2.
- * Pełniący obowiązki przewodniczącego Komitetu do Spraw Młodzieży i Kultury Fizycznej Zygmunta Lenkiewicza przyjął wczoraj przedstawicieli Tymczasowej Rady Odrodzenia Polskiego Towarzystwa Gimnastycznego „Sokół” w osobach Konrada Firleja i Andrzeja Łopaty. W czasie spotkania omówione zostały problemy kultury fizycznej w kontekście zasadniczych celów jakie stawia sobie odradzające się po latach towarzystwo.
- * W Chibie zakończyły się zawody o Puchar Świata w tenisie stołowym. W finałowym spotkaniu aktualny mistrz świata Waldner (Szwecja) pokonał zdobywcę pucharu sprzed roku Ma Wenge (CHRL) 3:2.
- * Ze Szwecji powrócił zapalny Piotrowski. Reprezentował tam Polskę podczas międzynarodowego turnieju „Athena cup”, który odbył się w Sztokholmie. Największy sukces od-

Irlandia — Anglia 1:1 (0:0)

Nie rozstrzygnęli

Wśród dziewięciu spotkań w eliminacjach piłkarskich mistrzostw „Europy 92”, znajdujących się w środowym kalendarzu, światowe agencje zdecydowanie wyróżniały pojedynek o pozycje lidera grupy siódmej. W Dublinie, na wypełnionym przez 46 tysięcy widzów stadionie Lansdowne Road, zagrali starzy znajomi — reprezentanci Anglii i Irlandii. W czerwcu w Cagliari te same jedenaściki zmierzyli się w mistrzostwach świata i był remis 1:1. W Dublinie doszło do powtórki. Piłkarze Irlandii zremisowali z Anglikami 1:1 (0:0). Ten rezultat pozwolił podopiecznym trenera Jacky Charltona utrzymać prowadzenie w grupie siódmej eliminacji ME, dzięki lepszymu bilansowi brankowemu.

Bramki strzelił: Plat dla Anglików (67) oraz Cascarino dla Irlandczyków (79).

IRLANDIA — Bonner, Morris, Staunton, O'Leary, McCarthy, Houghton, Whelan (od 74 McLoughlin), McGrath, Townsend, Quinn (od 82, Cascarino), Aldridge.

ANGLIA — Woods, Dixon, Pearce, Adams, Walker, Wright, Cowans, Platt, Beardsley, Lineker, McMahon.

Anglicy skłótnie obawiali się o losy tego pojedynku. Irlandczycy pozostali niepokonani na swym słynnym stadionie Lansdowne Road po 23 meczach rozegranych tam w ciągu czterech lat.

Niespodzianką było posiadanie na ławce rezerwowych angielskiej

jedenastki znanego pomocnika Gascoine. Po czterech latach przerwy wrócił do drużyny inny piłkarz Aston Villa — Cowans. Drużyna prowadzona przez trenera Grahama Taylora straciła pierwszą bramkę — w trzecim wymstępie pod batutą tego szkoleniowca. Stało się to dopiero w 79 min. gry, kiedy goście usłowoili „dowieść” do końca korzystny dla siebie rezultat.

Pierwsza połowa to zacięta walka o wywalczenie przewagi w środku pola. Zadna ze stron nie mogła podyktować swoich warunków. Irlandczycy żywiłowo atakowali, lecz goście nie pozostawali dłużni i kontrolowali przy każdej okazji.

Po zmianie stron Anglicy wyraźnie postanowili rzucić na szalony cały zapas sił i wreszcie osiągnęli cel. Z centrum pola wyszedł wspaniały kontrakt. Zaczął Lineker, pociągnął do przodu McMahon i Dixon, Plat dopadł piłkę po dośrodkowaniu tego ostatniego.

Gospodarze nie zaimali się lecz wręcz przeciwnie — natarli z wielką desperacją. Cascarino, który dysponował dużym zapasem sił wyskoczył do precyzyjnej centry lewego obrońcy Stauntona i Woods musiał wyciągać piłkę z siatki. Drużyna Jacka Charltona nie rezygnowała do końca ze zwycięstwa na własnym terenie. Dwie minuty przed końcem Houghton mógł wprawdzie w ekstatę dublińską publiczność, lecz nie wykorzystał błędu Pearcea.

Na innych stadionach

Oto wyniki i tabele po siedmiu pozostałych spotkaniach eliminacyjnych mistrzostw Europy.

GRUPA I: Czechosłowacja — Hiszpania 3:2 (1:1). Dla CSRF: Danek 2 (17 i 66) i Moravcik (77), dla Hiszpanii: Fernandez (30) i Munoz (55).

1. Francja 2 4:0 4-2
 2. CSRF 3 4:2 5-4
 3. Hiszpania 2 2:2 4-4
 4. Islandia 4 2:6 4-5
 5. Albania 1 0:2 0-2

GRUPA II: Bułgaria — Szwajcaria 1:1 (0:1). Dla Bułgarii: Todorow (76), dla Szwajcarii: McColist (9), San Marino — Szwajcaria 0:1 (0:3).

1. Szwajcaria 3 5:1 5-3
 2. Szwajcaria 3 4:2 7-2
 3. Bułgaria 3 3:3 4-3
 4. Rumunia 2 0:4 1-5
 5. San Marino 1 0:2 0-4

GRUPA III: Cypr — Norwegia

0:3 (0:1). Bramki: Soerloth (40),

1. Węgry 3 4:2 5-3
 2. ZSRR 2 3:1 2-0
 3. Norwegia 3 3:3 3-2
 4. Włochy 2 2:2 1-1
 5. Cypr 2 0:4 2-7

GRUPA IV: Dania — Jugosławia 0:2 (0:0). Bramki: Bazarzew (4) i Jan (84). Austria — Irlandia Północna 0:0.

1. Jugosławia 3 6:0 8-1
 2. Dania 3 3:0 4-1
 3. Wyspy Owce 2 2:2 2-4
 4. Irlandia Półn. 2 2:1 1-3
 5. Austria 3 1:5 1-5

GRUPA V: Luksemburg — Włochy 0:1 (0:1). Bramki: Rusi (16).

1. Włochy 2 4:0 4-1
 2. Niemcy 1 2:0 3-2
 3. Luksemburg 2 0:4 2-4
 4. Belgia 1 0:2 1-3

Grają mistrzowie

TURNIEJ MASTERS (tinał ATP Tour), w „esnahe” we Frankfurcie nad Menem nabiera rumieńców. Inauguracyjny dzień przyniósł trzy interesujące spotkania.

W grupie „B”, trzecia rakietka światowej listy — Ivan Lendl pokonał siódmego na światowych listach — Austriaka Mustersa 6:3, 6:3. W grupie „A” S. Edberg wygrał z A. Sanchezem (Hiszpania) 6:7 (3:7), 6:3, 6:1, natomiast A. Agassi pokonał Samprasa (oba USA) 6:4, 6:2, zaś Sampras wygrał z Sanchezem (Hiszpania) 6:2.

NIE BYŁO na razie niespodzianek w eliminacjach turnieju masters tenisistek rozgrywanego w nowojorskiej Madison Square Garden. Poważne kłopoty miała natomiast Graf w meczu z 14-letnią Amerykanką Capriati. Graf znowu jest chora, ma ciężką gripę i nie wiadomo czy będzie kontynuować grę w tym ważnym turnieju. Z Capriati Niemka wygrała 6:3, 5:7, 6:3, tracąc po raz pierwszy seta z młodą rywalką. W trzecim secie Graf sprawiała wrażenie skrajnie wyczerpanej. W innych spotkaniach Martinez (Hiszpania), zwyciężyła Garrison (USA) 6:3, 6:0, Malejewa zwyciężyła Czechkę Sukovą 6:3, 6:3, a w debiu doszło do sporej niespodzianki — Miedwidiewa i Mash (ZSRR) wygrały ze świętą parą Novotna, Sukova (CSRS) 6:4, 1:6, 6:3.

Róbmy swoje!

Im bliżej wyborczej „godziny prawdy”, tym pewniejsze staje się bezapelacyjne zwycięstwo p. Lecha Wałęsy. Widać to również po rosnącym zdenerwowaniu przedstawicieli tych kół politycznych, dla których elekcja p. Mazowieckiego stanowi ostatnią szansę utrzymania zdobytego kontraktu w Magdalence steru nawy państwowej. To zaniepokojenie udziela się także politycznym i duchowym kontraktom nadwiślańskiemu establishmentu lewicowego, zamieszkiującym głównie pewne dzielnice Nowego Jorku. Warto nie tracić tego faktu z oczu przy analizie ogólnego położenia sprawy polskiej, chociażby po to, aby również po 25 listopada siły — w ponadpartijnym sensie tego słowa — chrześcijańsko-narodowe, stanowiące wszakże trzon koalicji prowałęsowskiej, nie doznały przedwczesnej euforii. Trzeba być bowiem przygotowanym na bardzo dotkliwie dla polskiej polityki i gospodarki posunięcia, których skala będzie proporcjonalna do poczucia niespełnienia nadziei sił laicko-kosmopolitycznych względem Polski.

Można zatem całkiem poważnie oczekiwać uderzenia w pozycję złotówki, co tym łatwiejsze, że jej kurs, acz względnie trafiony, został przecięż ustalony sztucznie. Mogą się pojawić trudności w pomysłowym sfinalizowaniu traktatów polsko-niemieckich. We wpływach mass mediach wzrosną nagłe liczba artykułów rozstrząsających ciężkie położenie mniejszości etnicznych w Polsce, a politycy białoruski czy ukraiński zaczęą być zapraszani do stolicy zachodnich, osobiście do Berlina. A przede wszystkim świeżego wigoru nabierze zawsze poręczna propaganda anty-antysemicka.

Ten ostatni wątek, dziwnym zbiegiem okoliczności (?), nabiera zawsze znaczenia kiedy Polska odzyskuje swój byt niezawisły. Wiosną 1919 r. prasa zachodnia podniosła larum na okoliczność rzekomych „pogromów” antyżydowskich, dokonywanych przez „wojska Piłsudskiego” w czasie operacji wileńskiej. Międzynarodowa komisja zbadała rzecz na miejscu i okazało się, iż nie tylko żadnych pogromów nie było, ale to właśnie ludność żydowska zajmowała wobec Polski wybitnie nieprzyjazne stanowisko, masowo na przykład i dobrowolnie szpiegując na rzecz bolszewików. W tym samym czasie na konferencji pokojowej w Wersalu przez Komitetu Żydów Amerykańskich, Louis Marshall, odrzucił poczynioną przez Romana Dmowskiego propozycję uczciwej ugody polsko-żydowskiej, na mocy której delegacja żydowska miałaby zaniechać szkoda interesom polskim na kongresie, a obóz narodowy — odwołać akcję bojkotu handlu żydowskiego w kraju.

Dzisiaj arsenał środków jest może nawet bogatszy. Można przecież znowu wystąpić do Polski jakieś komando rabina Weissa czy innego, do sprowokowania kolejnej awantury, po której napastnicy zostaną przedstawieni jako ofiary, a „opinia światowa” otrzyma mroźne krew w żyłach „dowody rzeczowe” polskiego antysemityzmu. Można, postępując się umiejętnie filosemickim bżkiem polskich „intelektuałów”, docisnąć pedał bałwochwalczego kultu wszelkich judaistów i jednocześnie wzmagania poczucia urojonych win, co oczywiście może skutkować tylko wzrostem rzeczywistych nastrojów przeciwydowskich. W tej całej nieprzyjemnej aferze zdarzają się zresztą zupełnie groteskowe „wpadki”!

Szeroka publiczność w Polsce słabo zapewne orientuje się w tym, że pierwszym odzewem mass mediów amerykańskich na powołanie gabinetu p. Mazowieckiego w ubiegłym roku była agresywna kampania antypolska, której motyw główny stanowiło oskarżenie polskiego premiera właśnie o antysemityzm! Poszło o to, że faworytem kół lewicowych był jednak na pierwszym miejscu p. Geremek, a nie dość dokładnie poinformowane o tutejszych personaliach takżeż koła na Manhattanie zawyrokowały, iż skoro p. Mazowiecki jest katolikiem, to obowiązkiem musi być nacjonalista i antysemita. Wtedy jeszcze eksperci z „New York Times” nie zdawali sobie sprawy, że środowisko progresistwo-liberalnej „Wiezi”, to parafia wprawdzie katolicka, niemniej specyficznego „obrządku”. Fakt jednak nie do zatarcia, że Bogu ducha winien p. Mazowiecki przez lańdych parę miesięcy „biegiał za antysemitytka” w amerykańskich przekaziorach (które także zbojkotowały jego wizytę oficjalną w USA), aż wreszcie emisariuszem z kraju w rodzaju pp. Konstantego Geberta i Jerzego Surdykowskiego udało się wythumaczyć nieporozumienie. A ponieważ akurat p. Wałęsa, zniecierpliwiony przedłużającą się stagnacją, ogłosił „wojną na górze” można było przypiąć tym razem jemu paszandną łate antysemity (co, jak się zdaje, stanowiłoby zbrodnię cięższą niż bycie nawet wrogiem rodzaju ludzkiego).

Oczywiście, wyrażone tu przypuszczenia i obawy nie są podnoszone gwoli wznęgnięcia paniki i „defetyzmu”. Chodzi tylko o to, aby uniknąć przynajmniej rozczarowania, jeżeli po zwycięstwie okaże się, że nagle coś z niezrozumiałych powodów szwankuje. Agresja, choćby słowna, trzeba przetrwać spokojnie i bez nerwowego wdawania się w kłincz. A przede wszystkim należy udowodnić, że stojąc i twardo na gruncie interesu narodowego jesteśmy zdolni do zawierania rozumnych i rzeczowych kompromisów ze wszystkimi. Po prostu, „róbmy swoje”, panowie!

JACEK BARTYZEL

Kto z Łodzi pochodzi — niekoniecznie sobie szkodzi

Najstarszy przedsiębiorca świata

Konstanty Szmukler ma lat 99 i prowadzi własne przedsiębiorstwo (zatrudniające 170 osób) w Grenobie. Jest bodaj najstarszym biznesmenem na świecie, ciągle czytany „w interesach”. A urodził się 4 listopada 1891 roku w Łodzi, gdzie jego ojciec kierował tkalniam. Do Grenobie przyjechał w roku 1910, gdzie ukończył studia inżynierskie na politechnice i założył własne przedsiębiorstwo (dziś — branża elektroniczna). Na pytanie, jak zachowuje tak wspaniałą kondycję, p. Szmukler odpowiada: „Nigdy specjalnie się nie ograniczałem, aż do 1961 roku wypalałem paczkę papierosów dziennie, i to „gauloisów”, lubiłem dobrze jeść, nie stroniłem od polskiej wódki, chociaż dziś poprzestaję na winie. Bardzo mi smakowała zawsze ciężkostrawna kuchnia...”

Pan Szmukler nie ogląda już telewizji i nie czyta gazet —

Zabytki architektury sakralnej w Polsce (1)

Cerkwie i klasztory prawosławne

Prawosławie obok katolicyzmu jest najstarszym wyznaniem chrześcijańskim spośród istniejących na ziemiach polskich. Egzystuje tutaj od tysiąca niemal lat, sięgając swymi początkami X wieku; pierwsze w Polsce biskupstwo prawosławne powstało w XII w. w Użhorowsku, drugie — sto lat później w Przemyślu. Większość wyznawców prawosławia zamieszkiwała wschodnie obszary Rzeczypospolitej. Wyznania prawosławnego była m. in. matka króla Władysława Jagiełły. Jak też wielu polskich magnatów kresowych np. Ostroscopy czy Chodkiewiczów.

W 1896 r. w wyniku Unii Brzeskiej w Kościele prawosławnym w Polsce nastąpił rozłam — część hierarchii tego Kościoła uznała zwierzchnictwo papieża i przeszła na katolicyzm, zachowując prawo do obrządku wschodniego i używania języka staro-cerkiewnego podczas nabożeństw. Tak powstał Kościół unicki (grekokatolicki). Rozłam był przyczyną dwouletnich niepokojów i wojen o pod-

ziału religijnym. Z biegiem czasu Cerkwie prawosławna w Polsce odbudowała swoją hierarchię i wpływy, jednakże podczas zabiorów stała się częścią Rosyjskiej Cerkwi Prawosławnej. Formalna autokefalia (niezależność) uzyskała dopiero w 1943 roku.

Trudno doprawdy byłoby dzisiaj przecenić wpływ prawosławia na kształt polskiej kultury, sztuki czy polskiego krajobrazu. Głównym ośrodkiem życia religijnego Kościoła prawosławnego w naszym kraju jest warszawska cerkiew metropolitalna św. Marii Magdaleny przy al. Świerczewskiego miejsce patronizacji metropolitów i biskupów. Świętynie, zwieńczona pięcioma kopułami, zbudowana w 1869 r. w stylu bizantyjskim na planie krzyża greckiego. Wewnątrz znajduje się bogata polichromia podziemia Winogradowa, a także zabytkowe ikony przedstawiające ewangelistów, proroków oraz świętych. Warto dodać, że przy tej katedrze metropolitalnej organizowane jest pierwsze w Polsce muzeum sztuki cerkiewnej, bariery

natury finansowej opóźniają jednak otwarcie owej placówki.

Polski Autokefaliczny Kościół Prawosławny posiada trzy klasztory: dwa męskie i jeden żeński. Jeden z klasztorów męskich znajduje się w Supraślu w województwie białostockim. W owej miejscowości szczególnego jednakże zainteresowania warta jest nade wszystko odbudowywana po zniszczeniach wojennych ceglana cerkiew z początku XVI wieku, wchodząca pierwotnie w skład zespołu dawnego klasztoru bazylikańskiego. Świątynia pod wezwaniem Zwiastowania Najświętszej Marii Panny jest jedynym na polskich ziemiach przykładem cerkwi o architekturze warowniczej.

Drugi z męskich klasztorów — św. Onufrego — znajduje się w Jabłeczynie w województwie białopodlaskim. Jest cennym zabytkiem, albowiem jego budynki powstały w XVI wieku. Z kolei jedyny klasztor żeński — św. Maryty i Marii — ma swą siedzibę w Białostockim, we wsi Grabarka, zwanej prawosławna Częstochową.

To właśnie tam, na górze Grabarka, stała do niedawna XVI-wieczna drewniana cerkiew Przemienienia Pańskiego, otoczona szczególnym kultem wyznawców prawosławia, cel pielgrzymek i miejsce odpustów. Niestety, świątynia w wyniku zbrodniczego podpalenia uległa całkowitemu zniszczeniu.

Kto będzie miał okazję odwiedzić Barne w woj. nowosądeckim, ten koniecznie powinien zobaczyć XIX-wieczną cerkiew św. Kosmy i Damiana, drewnianą, z kwadratową wieżą. Będąc z kolei w Kętrzynie warto zajrzeć do cerkwi Narodzenia Najświętszej Marii Panny, ale do środka: wewnątrz bowiem znajduje się piękna neobizantyjska polichromia wykonana w 1953 r. przez Jerzego Nowosińskiego. Gdy będziemy zaś w Białymstoku, Białowieży, Hajnówce lub Chełmie... Nie ludźmy się, i tak wszystkich świątyń prawosławnych, godnych kontemplacji, nie zdołamy wymienić.

LECH KURPIEWSKI

Nauka i technika

WSZECHSTRONNY SYNCHROTON

Badacze z największych uniwersytetów i fabryk Stanów Zjednoczonych pomagają w budowie (kosztami 456 milionów dolarów) urządzenia nazwanego synchrotronem, które będzie wykorzystywało promienie rentgena odpowiednio je koncentrując.

Urządzenie pozwoli naukowcom „zaglądać” do wnętrza dotychczas

dla oka ludzkiego niedostępnych. Będzie ono stosowane w przemysłowej petrochemii, biomedycynie, przy produkcji półprzewodników, komputerów, samolotów. W przyszłości aparat ten będzie mógł być także używany do badań i komponowania tworzyw sztucznych twardszych niż stal, do projektowania szybszych niż obecnie komputerów, lepszej diagnostyki badań serca itp.

NIERUCHOMOŚCI

POSIADAM budynek 120 m (woda, siła). Oczekuję propozycji 78-74-89 po 20. 53143

SPRZEDAM lub wynajmę willę i obiekt przemysłowy pod Łodzią-Łódź, Nowotki 388. 21493

HANDLOWE

INTER-MODA poleca teksas „12,5”, „13,5”, „14” import, surówkę grubą, cienką, gumę, nici, rzepy. Zachodnia 40. 53042, 53047

HURTOWNIA oferuje importowane, damskie obuwie zimowe oraz odpady odzieżowych skór licowych. 86-88-82, 74-82-69. 53130

ZAKŁAD krawiecki oferuje kurtki, dresy ocieplane z kreszu — 32-72-02 (9-15). 21449

KRESZ poleca PPH „Amiko”. Piotrkowska 232, 36-00-75. 21138

KUPNO

KUPIĘ rekawiczkę, Zdunska Wola, 69-66. 53080

SPRZEDAŻ hurtowa makaronu włoskiego 48-02-80. 53063

SPRZEDAŻ

MASZYNY przemysłowe wieloczynnościowe (zyk-zak 1-2, 3-stopniowy, stępnówka) „Minerva” 72520-101 z napędami 220/380 V — sprzedam. 86-21-14. 52869

PIANINO sprzedam, 43-74-76. 53056

LZ-3 kompletne — sprzedam, Nowy Świat 30A (9-17) — Widzew. 53123

TELEWIZORY kolorowe, 33-10-32. 530058

DRESY, kurtki z kreszu dla dzieci, 32-25-67. 53128

SPRZEDAM stępnówki dwurolówki, overlock, dziurkarkę, nóż pionowy 74-00-17. 53129

SPRZEDAM wyposażenie szwalni (dzwieńce maszyn), zbyte, pracownicy, ewentualnie lokal 70 m w dzierzawę (Łódź). Listy 53133

WTRYSKARKĘ poziomą ręczną — Rudzka 92. 53144

NAJTANSZE kurtki — teksas — poleca zakład krawiecki, Łódź, Wschodnia 18/38. 53150

SPRZEDAM zakład sitodruku. Dobra lokalizacja 55-73-51. 53188

SUKNIE ślubną „Telimena”, działkę budowlaną, dzianinę, ściągacz 57-07-61. 53191

KUCHNIE mikrofalową 57-91-48 53195

AUTOMATY północznice „Ideal”, EVA-4R, D2LC, D2RU, nóż pionowy 12-14-93. 53201

SPRZEDAM jeans 14 oz, 12 oz, Gadka Stara, Usługowa 24A, tel. 14-14-75, godz. 9-15. 53156

WAGĘ uchylną, 33-18-87. 53175

wczoraj zgłoszenie dziś OGŁOSZENIE

BROTHER elektronik 940 nowy ze zmieniaczem kolorów, Koruski, tel. 14-12-47, (kodz. 8-18). 21487

WIDEODIWARZACZ 55-27-51 21458

BLACHE trapezową, 74-25-31. 21489

TELEWIZORY kolorowe, 33-10-32. 21466

OKAZJA! Zakład krawiecki z zapewnionym zbytem, 34-81-21 — wieczorem. 21469

TELEWIZORY kolorowe, 32-33-07. 21471

TELEWIZORY kolorowe 33-39-31. 21471

KALORYFERY żeliwne, 51-39-73. 21497

MAGLOWNICE nieckową, kalandr, 87-79-13 po 18. 21499

PAPIEROSY — hurt, detal, Wschodnia 53, 33-16-13, 78-71-43. 21573

TYC zachodni tanio, 81-97-19. 21578

ELEKTRON, Helios, 64-72-81. 21363

TELEWIZOR zachodni, 43-36-02. 21258

TELEWIZOR Sony 29, telegazeta cyfrowy, 86-38-64. 21281

BMW 728i (1980) 6.000 DM, Zielona Góra 72-93. 21418

FOKSTERIERY 84-06-25. 53976

POJAZDY

NOWEGO 129 p zamiennie na dwuletnią ladę, 87-07-60. 53005

SPRZEDAM Jelcza 335 (1983), poloneza (1983), 81-29-83. 53057

PRZEDPLATE 125 p zamiennie na 126 p odbior natychmiast — 81-67-53. 53059

PRZEDPLATE 126 p sprzedam 55-25-83. 53062

PILNIE sprzedam poloneza 1,6 (1989), 42-28-49, Kwietniowa 26. 53143

TANIO — mercedes 300 D-123, camping, Janosika 163. 53088

POLONEZA (1984) — sprzedam, 51-16-28. 53161

PILNIE sprzedam volkswagena garbusa, Turowska 22/5, po 16. 53162

SPRZEDAM zuka, 55-88-92. 53168

POLONEZA (1985) — sprzedam, 34-81-78. 21488

SPRZEDAM, zamiennie FSO 1503 i poloneza na dostawczy zachodni, do 2 ton, 33-48-95. 21492

SPRZEDAM volkswagena transporter D (1983), Łódź, Nowotki 388. 21493

1982 uszkodzony tył — 36-51-01. 21481

ZA 1500 (1989) sprzedam, telefon 37-61-48 od poniedziałku godz. 8-16. 21653

LOKALE

POSIADAM lokal w Łodzi 200 m, wysokość 5 m (każda działalność) Listy 53133 Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96. 53191

M-2 do wynajęcia, 86-18-56. 53065

POSZUKUJĘ: M-3, lokal — hurtowni (Łódź-Zgierz), 37-12-38. 53066

DO wynajęcia lokal, maszyny szwalnicze 51-75-87. 53200

LOKAL do wynajęcia, Włociańska 7. 21488

SKLEPU — lokalu sklepowego poszukuję 43-97-11, 43-39-06. 21463

POSZUKUJĘ dwóch pomieszczeń (garaże) na lakiernictwo samochodowe 52-93-08 21477

POSZUKUJĘ lokalu na krawiectwo w Ozorkowie. LZ-3 sprzedam. 55-12-36 21544

NAUKA-PRACA

SZWACZKI zatrudnię (dzianina), Zamorska 84-34-46. 52296

SZWACZKI rekawiczkarki — zakład, chałupniczo 81-43-76. 52186

SZWACZKI zatrudnię — kurtki bawełniane, 57-23-59. 52508

MURARZY — pomocników zatrudnię, 52-16-08. 52933

ZATRUDNIĘ szwaczkę (dzianina), 34-15-46 wieczorem. 53126

SZWACZKI — zatrudnię 32-89-21. 53145

ZATRUDNIĘ frezera 52-79-43. 53146

ZATRUDNIĘ szwaczkę chałupniczo 11-11-58. 53151

MURARZA, pomocnika 36-23-31, (10-15). 53132

SZWACZKI również chałupniczkę 36-23-31 (10-15) 53153

MALARZY — zatrudnię, 43-20-24. 53198

UWAGA! dla dobrych szwaczek rewalacyjne wynagrodzenie, Janosika 163. 53089

ZATRUDNIĘ murarza-tylnikarza, solidnego, 74-37-09 po 18. 53210

SZWACZKĘ zatrudnię (kurtki — kresz), 32-56-11 (10-18). 53156

ZATRUDNIĘ pracowników — zakład stolarski, Gałków Duży, Główna 15. 53171

ZUK — propozycje, 33-70-40. 53224

CHAŁUPNICZTWO — szwaczki (kurtki), 52-18-48. 53225

SZWACZKI zatrudnię, 73-76-22. 21491

TYNKARZY 57-36-55. 21465

ZATRUDNIĘ szwaczkę (kurtki), Wysokie kwalifikacje, 51-89-99 wieczorem. 21495

SZWACZKĘ zatrudnię (kresz), Łagodna 12. 21510

SZWACZKĘ zatrudnię — okolice „Centralu” 36-47-00. 21477

ZATRUDNIĘ kobiety do malowania zabawek Wałbrzyska 45. 21500

ZATRUDNIĘ ślusarzy — spawaczy i emerytów — rencistów 78-82-23 21544

FIRMA „KAPITOL” Łódź, Tuwima 22/26 zatrudni sprzedawczyń do Salonu Sprzedaży. Tel. 36-51-61, 33-11-39. 21524

SZWACZKĘ lub do przyuczenia w pracowni przyjmę (teksas — kurtki), Folwarczna 82 — Radogoszcz. 21580

DZIEWIARZY północzników, szwaczkę zatrudnię, Aleksandrów, 34-16-58. 21581

OBROBKE skrawaniem drobnych detali zleca. Listy 21393 Biuro Ogłoszeń, Sienkiewicza 3/5. DO układania latek skórzanych zatrudnię, Podręczna 8. 21272

FIRMA „JUROMEX” zatrudni układaczkę — latki skórzane. Atrakcyjne płace, Teofilów, Romera 19. 21407

KROJCZEGO, mechanika maszyn szwalniczych zatrudnię, 87-49-87. 21556

ZLEĆ roboty stolarskie solidnemu, 87-49-87. 21556

MEDYCZNE

GABINET seksuologiczny, 43-75-40. 53179

USŁUGI

MONTAŻ boazerii, układanie parkietów 31-91-67. 53131

HOLOWANIE pojazdów — kraj, RFN, 51-77-46. 53157

UKŁADANIE boazerii, 42-47-83. 53163

MARMURKOWANIE jeansu, 57-11-98 (11-17). 53170

BARWIENIE, marmurkowanie — surówka, teksas, „Start” Teresy 58. 21549

ROZNE

OFERUJĘ transport do Francji przez RFN w każdy piątek, ładunek do 3 ton, 36-51-64 po 18. 21272

SZUKAM PRACY

SZKŁARZ, 83-55-53, po godzinie 18. 20663

PRZYJMĘ pracę na overlock (oprócz rajstop), Rojna 28/2. 21504

PODEJMĘ pracę w handlu. Staż pracy 20 lat w hurcie. Listy 21572 Biuro Ogłoszeń, Sienkiewicza 3/5. 21572

CHAŁUPNICZTWO — przyjmę (proste szycie, inne), 32-17-64. 52973

CHAŁUPNICZTWO przyjmę oprócz szycia, 81-44-35. 21557

PRZYJMĘ proste szycie na overlock, stępnówkę 14-39-60. 53215

ENERGICZNA, chemik — poszukuje pracy. Chałupniczo niewykluczone 87-22-51. 53301

PRZYJMĘ proste szycie na overlock 57-15-22. 53216

TELEWIZJA

15 LISTOPADA PROGRAM I

8.00 Dzień dobry — poranny magazyn rozmaitości

9.00 Wiadomości poranne

9.15 Domowe przedszkole

9.30 Ulice San Francisco (10) — serial

16.00 Wiadomości

16.10 Video-top

16.20 Dla młodych widzów: Kwant — oraz film z serii Ordy

17.15 Teleexpress

17.30 Spojrzenia — Węgry '65 — Ofiara nie była daremna

18.10 Piotrkowska ulica najważniejsza — reportaż

18.50 Magazyn katolicki

19.15 Dobranoc: Mrówka i mrówkojad

19.30 Wiadomości

20.05 Ulice San Francisco (10) — serial

21.00 Kandydaci na urząd prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej: Roman Bartoszcze, Stanisław Tymniński, Leszek Moczulski, Włodzimierz Ciomoszewicz, Lech Wałęsa, Tadeusz Mazowiecki

21.30 Pegaz

22.00 Wokół wyborów prezydenckich — program publ.

22.30 Wiadomości wieczorne

22.45 Recital zespołu Lombard

23.10 Język angielski (34)

23.40 Wielki mecz: Kasparow — Karpow

PROGRAM II

7.00 CNN — Headline News

7.20 Magazyn telewizji śniadaniowej

8.00 Panorama dnia

8.10 Ulica Szamkowa — program dla dzieci

9.10 Santa Barbara (79) — serial prod. USA

10.00 CNN — Headline News

10.15 Magazyn telewizji śniadaniowej

11.00 Burda — kursy kroju i szycia

11.15 Angolski dziennik — film fab. prod. czechosłowackiej

12.45 Program dnia

13.00 Wrocław na antenie Dwójki

14.00 CNN — Headline News

14.15 Publicystyka

15.00 Lato leśnych ludzi — film TP

16.00 Magazyn krajów nadbałtyckich

17.00 Spotkanie z Anatolijem Kaszpirowskim

18.00 Łódzkie Wiadomości Dnia (1)

18.30 Cudowne lata (19) — Urodziny — serial prod. USA (powtórzenie)

19.00 Duchy twierdzy Boyen, cz. 2

19.30 Język niemiecki (4)

20.00 Wrocław na antenie Dwójki

21.00 Ekspres reporterów

21.30 Panorama dnia

21.45 Sport

21.55 Studio Teatralne Dwójki — Bolesław Polivka — Białeni i królowa — spektakl CSRF

24.00 Komentarz dnia

23.40 Dialog o Winie

0.05 CNN — Headline News

0.20 Uniwersalny kurs języka angielskiego

EUROSPORT

10.30 Polo z Holandii

11.00 Lądziarstwo — puchar Lalique

13.00 Eurobik 13.30 Światowe gry 14.50 Piłka ręczna z Ystad 15.30 Wysięgi trawek (3) 16.00 Tenis ATP z Hagi 18.00 Hippika z Holandii

19.00 Sporty motorowe 19.30 Wiadomości 20.00 Judo — mistrz. Europy 20.30 Lądziarstwo figurowe — Skate Canada 21.30 Bobsleje czwórki z Calgary 22.30 Futbol 0.30 Sporty walki z Parryba

FILMNET

7.00 Przerwa 9.00 Kochaj n... dziś w nocy 11.00 White Water Summer 13.00 Dragnet 15.00 Przygody z opieką nad dzieckiem 17.00 Cocktail — jak zostać dobrym barmanem 19.00 Vibes — romantyczna komedia 21.00 Brakujące ogniwo 23.00 Moonstruck 1.00 Poszukiwani żywi lub martwi 3.00 Rembrand Feit 1989 5.00 Stan krytyczny.

we. 18.15 Klub Trójki. 19.00 Studio wyborcze. 19.30 Złote lata bossa nova. 19.50 T. Kenally „Arka Schindlera”. 20.00 Blues wczoraj i dziś. 20.40 Spotkania o zmrzku. 20.45 Fermata. 21.30 Poeści piosenki. 21.50 Spotkania o zmrzku. 21.55 Studio Nagrań. 22.40 Spotkania o zmrzku. 22.45 Opera tygodnia G. Puccini „Madama Butterfly”. 23.00 24 godziny. 23.10 Radio Kąpala. 23.15 Klub folkowy. 23.50 Howard Phillips Lovecraft „W górach szaleństwa”. 24.00 Między dniami a snem. 0.55 Miniatura poetycka.

PROGRAM IV

PROGRAM LOKALNY ROZGŁOSNI PR W ŁODZI

8.00-8.50 Radioranne prezentowane przez Tomasza Kępskiego. 16.00-20.00 „Popołudnie w czwartek” progr. lokalny red. Joanny Sikorzanki. WIADOMOŚCI: 16, 17, 18, 19 — Język a polityka, obyczaje, przemiany społeczne — gość w studiu — doc. Kazimierz Michałowski tel. 78-82-81. 20.00 — 0.10 Klub Nocny — „Tolerancja i nietolerancja” — red. Jarosław Warzecha w programie. 20.05 Język francuski. 20.20 „Tolerancja i nietolerancja” — c.d. 22.00 BBC — magazyn publ. inf. 22.30 „Tolerancja i nietolerancja” — c.d. 24.00 Business Eng.

PROGRAM OGÓLNOPOLSKI

WIADOMOŚCI: 5.30, 6, 7, 8, 12.30, 19.30, 23.30

8.50-10.00 Radio Najmłodszych. 10.00 Rozmaitości. 10.30 Swingowe granie. 11.00-12.27 Dom i świat — aud. z udziałem słuchaczy tel. 28-57-12 czynny w czasie trwania programu. 12.15 Jez. ang. (BBC). 12.35 W galerii muzyki. 13.25 Spotkanie z reportażem. 13.45 Pejaż polski. 14.00-17.35 Popołudnie słuchaczy. 14.00 My i nasz świat. 14.50 Magazyn „Między nami”. 15.25 Repetytorium „Spadkobiercy epoki minionych”. 15.55 Inf. o programie. 16.00 Magazyn „Z DZISIA” — wiadomości. 16.10-17.35 Program Rozgłośni Hgrecskiej. 16.55 Muzyka. 17.15 Lektury „Jagoda”. 17.25 Jez. ang. (BBC). 17.35 Szkoła współczesna. 17.50 Widnokrąg. 17.55 Monografie jazzowe. 18.15 Rozmowy o komputerze. 18.25 Monografie jazzowe. 19.00 Konfrontacje historyczne. 19.35 Barokowe suity orkiestrowe. 20.05 Język francuski. 20.20 Piosenka literacka. 20.30 Kultura i okolice „Kino moją miłość”. 21.00 Postuchaj, przeczuj — M. Dąbrowska „Dzienniki”. 21.10 Arcydzieła muzyki XX wieku. 22.00 BBC — retransmisja. 23.00 Soul muzyka smutku i radości. 23.20 Rozważania. 23.45 Miniatury.

PROGRAM III

SERVIS TRÓJKI: 6, 7, 8, 9, 12, 15, 16, 17, 18

10.30 Folk. 10.40 Thomas Kenally — „Arka Schindlera”.



C & C Spółka ADWOKACKA 32.52.60 Nowotki 29



PPH „KUBIMEX — ŁÓDŹ”

POSIADA sklep 120 m

- podejmie się sprzedaży artykułów spożywczych lub przemysłowych
- podejmie się prowadzenia składu celowego lub konsygnacyjnego
- poszukuje innych form współpracy.

Zgłoszenia telefoniczne 32-43-10; 33-01-15.

49551-g

HURTOWNIA „TeN”

KASETY, PLAKATY, PŁYTY NISKIE CENY czynna codziennie 8-19, soboty 8-16 ŁÓDŹ, NARUTOWICZA 130, 17659-g

HURTOWNIA MARITEX

Tkaniny z Dubaju Łódź, ul. Anżywa 7, os. Radogoszcz Zach., tel. 16-63-00, 49596-g

NIERUCHOMOŚĆ

ATRAKCYJNY segment 300 m, stan surowy zamknięty - sprzedam, 43-12-32, 43-38-46, 46667
SPRZEDAM działkę. Kupię mały dom, mieszkanie na zamianę. 49-70-51, 20583

DZIAŁKĘ sprzedam. Fiks, Galkówek, Radwańska 2, 20587
POŚREDNICTWO 89-20-79, 17626

SPRZEDAM działkę 1470 metrów - Sokolniki Las. Wrocław, 61-08-63, po 20, 51920

PARCELE budowlaną - lotnisko Łuźmierz - sprzedam. Władysław Rzewski, 34-444 Grywałd, 135

HANDLOWE

TKANINY Dubaj, rachunki, 81-40-99, 20432

TELEWIZORY, wideo - twarzacz kupisz - sprzedasz, 57-22-00, 51461

ZAGRANICZNE Przedsiębiorstwo Produkcyjno-Usługowo - Handlowe „Egypol” Kraków, ul. Stradom 11 - zakupi maszynę do szycia dwuigłową o ściegu drabinkowym. Oferty prosimy składać pod adresem jak wyżej lub pod numerem telefonu: Kraków 34-43-41 w godz. 7-9, 20600

OPAKOWANIA przezroczyste „blistery” wykonują, 16-39-37 55-53-43, 20650

SKŁAD celny „Jokol”. Niclarniana 37, poleca jeansy. Ceny konkurencyjne, 18150

OKAZJA! Najwyższej klasy światłowej krawieckiej noże pionowe z ostrzałką i tarczowe - produkcja i sprzedaż - Łódź, Brzozowa 11, tel. 84-43-72 Gwarancja, serwis, ceny konkurencyjne, 17834

BOAZERIA, listwy, belki ramiaki, Sienkiewicza 79, 16711

MEBLE kuchenne, 162ka pietrowe, Wólczańska 4, 33-66-11, 49732

DOSTAWCÓW wyrobów kaletniczych poszukuje, 57-73-50, 20680

POŚREDNICTWO Informacji Gospodarczej - 52-28-80 44541

DYWAN, syrena - biotnik, 32-92-74, 20690
OTVC „GOLDSTAR-20” gwarancja + zestaw satelitarny Amstrad, Tel. grzech. 42-92-08, 20700

TELEWIZORY kolorowe używane „Grundig”, „Jowisz” - sprzedam, 55-43-94, 51792/52130
ŁAWA „Merkury”, 48-14-99, 51793
SPRZEDAM Rabina 302P (PAL) 36-09-91, 51831

BLACHE miedziana 1,2 mm - sprzedam, 33-37-23, 51835
DZIANINE, ocieplacz, poduszki, ekspresy, maszyny, noże 57-43-93, 51864

ZAKŁAD krawiecki, 57-43-93, 51865
SPRZEDAM pralnice „3”, „15” Zgierz, Wieniawskiego 19, 51940
TOREBKI foliowe 16-45-45 51939

SZCZENIETA bokserzy rodowodowe - sprzedam, Tel. 14-53-54 po 16, 177 Cz
KDK, cewiarzy 6-punktowe, stabilizator ciśnienia, 15-84-62, 192 Cz
SPRZEDAM kompletne „Famada”, 15-40-48, 185 Cz

TELEWIZORY kolorowe, 32-48-23, 19739
„ELEKTRO” 714D”, 57-38-57, 51796
PIEC ogrzewczy stalopalowy niemiecki, 32-73-47, 51799

AUTOMATY późnoszycze „Merz”, „Lonati”, Aleksandrów, ul. 22 Lipca 21, 51975
PIANINO marki „FIBIGER”, tel. Piotrkowska 47-13-08, Łódź, 86-24-56, 51982

TYSIĄCZŁOTKI z papierem dwustuzłotówki srebrne sprzedam, Listy 51959 z ceną. Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96, 51983

PODSZEWKĘ wiskozową, suwaki - sprzedam, Drewnowska 17 m 8 (8.30-17.30), 51983
SZAFY wnękowe, 51-77-72 51886

ZX Spectrum, FDD 3000, monitor, joystick, magnetofon, 33-47-69 wieczorem, 51935
BULTERIERA - szczecińska rodowodowego po medalistach - sprzedam, 78-74-27, 51995
WELSHTERIERY 84-58-57 51980

TELEWIZORY kolorowe, video 51-23-09, 50074

KURTKI ocieplane z kreszu, różne rozmiary. Producent: Łódź, Obr. Stalingradu 86/5, 51893

AUTOPOŚREDNICTWO, 32-33-07, Boniuk, 16821

POLONEZA (1982) diesel, garażowany sprzedam, 36-09-91 51832

ZAPOROŻCA po wypadku w całości lub na części - sprzedam, 43-06-70, 51881

KAROSERIE 1260, zastawno po wypadku, siedzenia części - sprzedam 43-33-75, 51923

126p (1982) 48-09-97, 51956
WARTBURGA combi (1989) - sprzedam - 32-88-37, 51968

SPRZEDAM przyczepę N-126n, 55-25-70, 51806
FSO (1985) oraz części - sprzedam 86-33-92, 51970

PRZYJME do garażowania na zimę dwie przyczepy campingowe, 78-74-27, 51905

GARAŻ na Karolewie - poszukuje, 86-33-92, 51963

AUTOPOŚREDNICTWO, 52-82-07, 48200

LOKALE

ZAKŁAD krawiecko-szewski sprzedam, Listy 51001 Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96, ZAMIENIE M-4 w Sieradzu na mniejsze w Łodzi, tel. Sieradz 75-488, 21094

MIESZKANIA, domy, działki - handlowe pośrednictwo, porady, mgr Barycki, 36-04-42, Kościuski 93, 16119

POSZUKUJE pokoju do wynajęcia. Wiadomość: Nowotki 80/30, 51780

POSZUKUJE lokalu 20-50 m na działalność handlowo-usługową. Oferty 51737 z ceną Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96, 51987

POSZUKUJE pokoju z niekremującym wejściem na okres pół roku. Oferty 51783 z ceną Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96, 47029

KUPIĘ, wynajmę jedno-dwupokojowe mieszkanie z wygodami, 81-76-06, 51805

M-2 w Domu Seniora - zamienię na inne, 73-40-60, 51987

MIESZKANIE sprzedam, 51-26-91 (13-17) 47029

NAUKA-PRACA

SZWACZKI zatrudnię (tekstas, kresz) 33-46-91 po 18, 21381

SZWACZKI zatrudnię, - Smulska 1, 51906

AKWIZYTOR potrzebny „Jami” Wólczańska 178, 20413

P.Z. „Austrotex” zatrudni szwaczki. Praca jednozmianowa Wysokie zarobki. Przedzalniana 20, tel. 74-41-99, 18976

ZATRUDNIĘ starszy, - Chocimowicka 79, 51873

SPAWACZY - hydraulików zatrudnię, 74-70-37 51770

SZWACZKI torby turystyczne, 86-34-57, 51800

SZWACZKI (dzianina) - „ARTEX”, Obywatelska 100, 51978

ZATRUDNIĘ wykwalifikowanego mechanika samochodowego 34-10-70 wieczorem, 51958

TELEFON - zięcenia - 36-59-02, 51961

SOLIDNYCH pracowników - branża stolarska, Kierowa 5, 51944

BRYGADY murarzy, tynkary - zatrudnię na stałe 43-27-42, 51928

PRZEMYSŁOWY Instytut Motoryzacji Łódź, ul. Obywatelska 85, tel. 48-60-61 zatrudni frezera narzędziowego, może być emeryt, 51932

ENERGICZNA studentka germanistyki zaoceannej, dobra prezeccja, kultura, biegła znajomość języcznych maszynopisania, tłumaczenia. Oczonek propozycji. Tel. grzecczościowo 88-28-79, 51936

KOSZTORYSANTÓW budowlanych zatrudni WON-LOK Piotrkowska 173 Vp, 19516

ZATRUDNIĘ szwaczki - (tekstas) Konstantynów Srebrzyńska 6 tel. 11-11-15, 20894

MURARZY, cieśli, zbrojarzy, lastykarzy, dekarzy - blacharzy, monterów wod.-kan., spawaczy zatrudni WON-LOK Pabianicka 34, 19517

ZATRUDNIĘ krawca (koszafekcja damska) 33-09-91, 51333

PRZYJME zgłoszenia na telefon 34-21-32, 51733

SZWACZKI zatrudnię, 86-59-38, 51002

PROGRAMISTOW - turbo Pascal - zatrudni „WON-LOK” Piotrkowska 173 Vp 36-50-93 18701

MEDYCZNE

GABINET stomatologiczny - Mariola Tułisz-Kiewicz, Starakowskiego 14 m 53, 55-45-35, 50908

GINEKOLOG codziennie 17.30-18.30, Piotrkowska 60, 16809

GINEKOLOGIA, Zeromskiego 27 „WILMED”, 33-12-74, 51950

„INTERMED” - Pogotowie Lekarskie, 34-10-77, 50773

TESTY alergiczne, badania na grzyby, mikroskopowe włosów (Trichogramy), dermatologia, kosmetologia „DERMED”, Jaracza 14, 32-07-02 (8-20), 48348

PRYWATNA POMOC lekarzy specjalistów - I EKG tel. 51-27-13

PRYWATNA Poliklinika „POLIMED” Piotrkowska 204, tel. 36-43-38, godz. 15-20. Stomatologia, urologia, ortopedia, masaż, laseroterapia. Zachodni sprzęt, materiały, 20332

NEUROLOG, dr Andrzej Bogucki, 86-12-04, 18244

Calodobowa prywatna pomoc lekarzy specjalistów tel. 74-41-08 E.SIKORSKA

PSYCHIATRA, dr Kłyszewska, 86-12-04, 18243

„KOPERNIK” - Pabianicka 62, 81-88-40 od 17 - lekarze, EKG zwykłe, wysiłkowe, 16199

ZYLAKI „pałajki” o wrzodzenia, Zeromskiego 27, srody, piatki 16-17, 50002

GABINET chirurgiczny - żyłaki - owrzodzenia podudzi. Poniedzialek - srody, 32-49-60 (15-17). Plac Komuny Paryskiej 1, Kabza, 50040

PRYWATNA POMOC lekarzy internistów tel. 74-98-56

USG - stawów biodrowych, barkowych, kolanowych, jamy brzusznej, ciąży. Konsultacje ginekologa, internisty, ortopedy, urologa, neurologa, Masaż 33-22-12 „OMEGA”, Piotrkowska 33, 20721

GINEKOLOGIA 36 6565 Al.Kościuski 97 codz.godz.18-19 KUBASIEWICZ

KARDIOLOG dziecięcy, USG serca, EKG 33-22-12 „OMEGA” Piotrkowska 33, 20720

USŁUGI VIDEOFILMOWANIE - 57-64-33, 18744

WYPOZYCZALNIA od-twarzaczy, 84-18-63, 46093, 46094

WYPOZYCZALNIA wino-deodontaraczy 74-82-92, 47755

MAGNETOWIDY, monitor, wypożyczalnia - 57-29-82, 17662

MONTAŻ - pilotów, dodatkowych kanałów, 81-02-81, 14907

DEKODER PAL, 87-07-68, Stańczak, 48544

DEKODERY PAL - 81-24-46, 49604

TELESERWIS dekodery - 48-33-46, 49066

TELENAPRAWA czarno-białe, 51-20-26, 18730

TELENAPRAWA 48-22-17, 49167

ANTENY 55-39-94, 46327

ANTENY 87-64-76, 15658

TELENAPRAWA 42-24-35, 18740

WYCISZANIE, zabezpieczenie, żaluzje, 87-21-18, 49218

DRZWI dodatkowe, harmonijkowe, okapy, tapicerka, zamki, blokady, żaluzje, 55-13-89, 51484

DRZWI drewniane, stalowe, 42-02-27, 48989

ZABEZPIECZANIE, wyciszanie, drzwi harmonijkowe, 12-18-78, 49052

WYCISZANIE, zabezpieczenie, drzwi harmonijkowe, zapinki - 86-29-10, 43723

DRZWI stalowe, wszelkiego rodzaju kraty - 52-32-12, 51739

artykuły szkolne... artykuły biurowe... zeszyty szkolne... opakowania... JAMI OFICyna Drukarska MICHAŁA MROWIŃSKIEGO ul. Wólczańska 178 50-320 Łódź tel. 35 70 19 tel. 36 70 11 w. 128, 137

PRZEDSIĘBIORSTWO posiada do wynajęcia 3 pokoje biurowe, 40 m kw., ul. Piotrkowska. Oferty „18623” z ceną, Biuro Ogłoszeń, Sienkiewicza 3/3, 957-g

BRONŃ GAZOWA RÓŻNYCH TYPÓW, wiatrówki POLECA SKLEP, OGRODOWA 4. ZAPRASZAMY. 857-g

NOWO OTWARTY punkt sprzedaży hurtowej, detalicznej wyrobów mosiężnych (wyposażenie wnętrz), Wycieczkowa 7 A, 52-51-84, 20226-g

DUBAJ TKANINY Atrakcyjne ceny. Łódź, Obr. Stalingradu 17 tel. 33-05-21, 20714-g

Atrakcyjne meble kuchenne FM Wolsztyn Łódź - Mania, Perłowa 16, 46249-g

HURTOWNIA CUKRU 86-11-58, 52-74-99 19726-g

ZATRUDNIĘ KOLPORTERÓW na atrakcyjnych warunkach, tel. 34-38-78 (9-16), 21522-g 51502-g

NAJLEPSZY NAJTAŃSZY AMERYKAŃSKI OLEJ SILNIKOWY VALCO SF/CE 15W40

Mieszalzy z polskimi olejami, zalecany przebieg 20 tys. km. Sprzedaż hurtowa Łódź, Nowosolna ul. Trzykrotki 14. Sprzedaż detaliczna - stacje CPN, 51735-g

szklane reklamy pieczątki ogłoszeniowe - 51735-g

RADA PRACOWNICZA
Zakładów Przemysłu Pończosznego
„ZENIT”
w Łodzi, ul. Sienkiewicza 82/84
OGŁASZA KONKURS
na stanowisko
DYREKTORA PRZEDSIĘBIORSTWA.

Kandydaci przystępujący do konkursu
winni spełniać następujące warunki:

- ▶ wykształcenie wyższe: ekonomiczne lub włókiennicze, minimum 10-letni staż pracy (w tym co najmniej 5 lat na stanowiskach kierowniczych w przemyśle lekkim), dobry stan zdrowia,
- ▶ preferowany wiek do 50 lat,
- ▶ przedsiębiorczość oraz dobra znajomość zasad funkcjonowania gospodarki rynkowej i mechanizmów ekonomiczno-finansowych,
- ▶ przedstawienie na piśmie syntetycznej koncepcji działania i rozwoju przedsiębiorstwa, którą należy złożyć wraz z dokumentami.

Wymagane dokumenty:

- * umotywowane zgłoszenie do konkursu,
- * odpis dyplomu i innych dokumentów dotyczących kwalifikacji zawodowych,
- * kwestionariusz osobowy z fotografią,
- * opinia z ostatnich 5 lat pracy zawodowej,
- * aktualne zaświadczenie lekarskie o stanie zdrowia i braku przeciwwskazań do zajmowania stanowiska kierowniczego.

Oferty wraz z ww. dokumentami w zamkniętych kopertach z napisem „Konkurs” należy składać w dziale osobowym, zatrudnienia i plac w terminie 10 dni od daty ukazania się ogłoszenia. O terminie konkursu kandydaci zostaną powiadomieni indywidualnie. Konkurs przeprowadzi komisja konkursowa powołana zgodnie z ustawą o przedsiębiorstwach państwowych. Termin zakończenia postępowania konkursowego ustala się do dnia 15 grudnia 1990 roku. Informacji o przedsiębiorstwie udzielać będzie kandydatom kierownik działu planowania, ekonomiki i organizacji zarządzania, mgr Anna Nowak, tel. 36-30-97, pokój 34. 52590-g

BIŻUTERIA HINDUSKA

- ▶ BRANSOLETY,
- ▶ KOLIE (opale), naszyjniki, korale (agaty),
- ▶ ZESTAWY BIŻUTERII,
- ▶ Klamry do włosów, pierścionki, kolczyki, klipsy,
- ▶ CHUSTY duże i małe (szyfon, jedwab, bawełna),
- ▶ TOREBKI (ozdabiane kamieniami i perełkami),

poleca
HURTOWNIA ARTYKUŁÓW PRZEMYSŁOWYCH
Wzorcownia Łódź, E. Plater 4/8 m. 12, tel. 57-94-68, czynne 8-15. 18484-g

100 DNI NIEDŁUGO

SZKOŁY, MATURZYSCI
Uniknięcie bałaganu, zaoszczędzić czas organizując w Kompleksie Gastronomicznym

„**RELAKS**”
TATRZAŃSKA 124 b, tel. 43-10-83, 43-17-21
studniówkę,
bal naturalny.

Będzie taniej niż w szkole. Zapraszamy młodzież do Kawiarni Teatralno-Muzycznej. 20796-g

Przedsiębiorstwo Eksportu Wewnętrznego

„**PEWEX**”
ODDZIAŁ w ŁODZI, ul. PIOTRKOWSKA 25

W związku z likwidacją biur w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 25 — 618 m kw. pow. użytkowej oraz Piotrkowskiej 18 — 154 m kw. powierzchni użytkowej, odsprzedamy wyposażenie i urządzenia techniczne, w tym automatyczną centralę telefoniczną 52 NN typ „PENTACONTA”.

Szczegółową informację można uzyskać w działach: administracyjnym i technicznym, tel. 32-63-30 i 86-74-30 lub centr. 32-14-99. Liczyć się będzie kolejność wpływu ofert. 2109-g

ZAKŁADY PRZEMYSŁU DZIEWIARSKIEGO

„**MARKO**”
OGŁASZAJĄ
PRZETARG NIEOGRANICZONY
na sprzedaż maszyn:

- 1) dziewiarskich okrągłych i płaskich,
 - 2) szwalniczych,
 - 3) szlifierek, wiertarek, frezarek oraz silników,
 - 4) noża LU-9 i prasy do wykrawania rękawiczek.
- Informacji o maszynach udziela wydział techniczny, tel. 36-82-40. Przetarg odbędzie się w dniu 5 grudnia 1990 r. o godz. 9 w ZPD „Marko” Łódź, ul. Wólczańska 128. Oględzin maszyn można dokonać w dniu 4 grudnia 1990 r. od godz. 8 do 14.

Przystępujący do przetargu powinni wpłacić wadium w wysokości 10 proc. ceny wywoławczej w dniu oględzin w kasie przedsiębiorstwa. Za ukryte wady i braki sprzedający nie ponosi odpowiedzialności. Zastrzega się możliwość odstąpienia od przetargu bez podania przyczyn. 50051-g

ZAKŁADY CHEMICZNE

„**URANIUM**”
MIĘDZYWOJEWÓDZKA SPÓŁDZIELNIA PRACY
w ŁODZI,
ul. NARUTOWICZA 26
OGŁASZA
PRZETARG NIEOGRANICZONY
na sprzedaż nw. pojazdów:

- 1) ŻUK A-06, rok produkcji 1985, cena wywoławcza — 20.000.000 zł.
 - 2) TARPAN — 223, rok produkcji 1981, cena wywoławcza 15.000.000 zł.
 - 3) SYRENA R-20, rok produkcji 1977, cena wywoławcza — 3.500.000 zł.
- Przetarg odbędzie się w dniu 30 listopada br. o godz. 10. Ww. pojazdy można oglądać w dniach 27-29 listopada 1990 r. w Łodzi, ul. Byzewska 3 (Nowosolna), po uzgodnieniu telefonicznym z ob. Stefanem Dąbik, tel. 33-27-95 w godz. 7.30-14. Przystępujący do przetargu zobowiązani są do wpłacenia w kasie Zakładów Chemicznych „URANIUM” w Łodzi, ul. Narutowicza nr 26 w godz. 12-14 wadium w wysokości 10 proc. ceny wywoławczej co najmniej w przeddzień przetargu. Za usterki, braki lub wady poszczególnych pojazdów zakłady nie ponoszą odpowiedzialności. 21002-g

INTER-stomil Sp z o o

Stacja Usługowo-Handlowa
PPH „**INTER — STOMIL**”
w TUSZYNIE,
ul. LEŚNA 6, tel. 14-33-66
PROWADZI
działalność w zakresie:

- * wymiany ogumienia osobowego (wszystkie typy)
- * sprzedaży kompletnych kół samochodowych
- * sprzedaży drobnych akcesoriów samochodowych i detali gumowych.

ZAPRASZAMY
w godz. 8-15. 18954-g

- glazura opoczyńska
- muszle klozetowe
- umywalki
- wanny, zlewozmywaki
- brodziki
- baterie wannowe, umywalkowe
- bojery elektryczne
- kuchnie szafowe i elektryczne
- zgrzewarki folii, termowentylatory
- garaże blaszane składane
- blacha ocynkowana

najtaniej w sklepach

ADALDANU:

BUZKA 25,
PRZYBYSZEWSKIEGO 197/205,
ZAKATNA 68. 17572-g

NICI „SWAN” NICI

Doskonałe nici produkcji angielskiej.

Natychniastowy zakup za złotówki.

Kilkadziesiąt kolorów w ciągłej sprzedaży.

SKŁAD CELNY

KONCERNU ICI

ŁÓDŹ, ul. MORGOWA 4,
tel. 52-83-21 w. 98.
(na terenie P.U.H. Organika Chemikolor)

Wszelkie informacje techniczne, próbki, katalogi: Przedstawicielstwo Firmy ICI w Łodzi, Hotel Światowit, apart. 413, tel. 36-40-95 fax 36-16-25. 17605-g

Uprzejmie informujemy

PT Klientów,

że firma

ADALDAN

uruchomiła

nowy sklep przy ulicy

Kilińskiego 216.

- Zapraszamy po zakup:
- telewizory prod. krajowej i zagranicznej
 - magnetowidy
 - radiomagnetofony
 - wieże
 - maszyny do pisania.
 - maszyny do szycia.

19216-g

Przedsiębiorstwo Produkcyjno-Handlowe VICTORS

poleca hurtowo:

- kozaczki dzlejące import
- kurtki, spodnie — wiskoza, jeans.

ZAPRASZAMY PRODUCENTÓW I HANDLOWCÓW.
ZGIERZ, PARCZEWSKA 3 A
TEL. 16-61-33. 51305-g

Dziewiarska Spółdzielnia Inwalidów

„**ROBOTNIK**”
Kraków, ul. Kościuszki 86,
tel. 22-62-87, 22-97-22, 22-06-55.

- SPRZEDA**
szydełkarki cylindryczne
1. Variatex — 180 Nu 12
 2. Meło — 32 Nu 20
 3. Multipique 5618 Nu 18.

18743-g

Hurtownia Adaldan

ZAPRASZA

do współpracy na korzystnych warunkach z możliwością kredytowania w zakresie sprzętu RTV, artykuły wyposażenia wnętrza.

Informacje Traugutta 21/23, p. 703, tel. 33-03-90. 19217-g

UWAGA,

INWESTORZY BUDOWNICTWA MIESZKANIOWEGO

Już od II półrocza 1991 r. budujemy mieszkania nową technologią z zastosowaniem: — ściany zewnętrznej o rewelacyjnie niskim współczynniku przenikania ciepła K śr=0,46 W/m² K i stropów kanałowych. KOSZT 1 m kw. p.u. TYLKO 1.350.000 zł.

SKORZYSTAJ Z NASZEJ OFERTY:

- ▲ Przedsiębiorstwo Produkcji Prefabrykatów Łódź, ul. Teresy 105 — dostawca elementów, tel. 52-61-22
- ▲ Łódzkie Przedsiębiorstwo Budownictwa Ogólnego „Zachód” Łódź, ul. Teresy 105 — wykonawca, tel. 52-17-75. 18714-g

ZAPRASZA

PW „**GWOMET**”

Dobra 37 k. Strykowa
tel. 16-47-57
wew. Dobra 94.
— gwoździe różne
— druty zwykłe, sprężynowe i wiązałkowe
— siatki różne
— kraty i kratki typu „WEMA”
— słupki ogrodzeniowe i wyroby metalowe
— dwuteownik NP 80 — cena 2 600 zł/kg
— rury M 58 sześciokątne 24, 30 — cena 15 000 zł/kg.
CENY ZBYTU. 20505-g

UWAGA! MIESZKAŃCY WIDZEWA

Przedsiębiorstwo Usług Radiotechnicznych i Telewizyjnych „ZURT — ŁÓDŹ” sp. z o.o.

OFERUJE
usługi naprawy telewizorów czarno-białych i kolorowych, radioodbiorników i magnetofonów w ramach gwarancji i po gwarancji.

Wykonujemy usługi szybko, tanio i solidnie, krótkie terminy, gwarancja na wykonane usługi.

MONTUJEMY DEKODERY PAL.
Zgłoszenia przyjmuje zakład nr 4 przy ul. Narutowicza 99/101, tel. 34-98-55, 78-39-09.

Zakład nr 1 przy ul. Piotrkowskiej 109, tel. 32-64-53, 33-37-68. 52459-g

HURTOWNIE ARTYKUŁÓW SPOŻYWCZYCH „KUBIMEX”

tel. 32-43-10,
33-01-15. 46103-g

SZWACZKI

bardzo dobrze szyjące — eksport

- * kurtki 20-25 tys.
- * spodnie 12 tys. plus premla.

Zgierz,
Parczewska 3A. 51304-g

SZWACZKI ZATRUDNIE.

Tel. 33-80-78,
Płonowa 13. 19669-g

BARWNIKI SPOŻYWCZE

organiczne syntetyczne
organiczne naturalne
z atestami
OFERUJE
HURTOWNIA PPH „PASAL”
Koszalin,
ul. Sucharskiego 2B,
tel. 301-55. 51412-g

Firma „CONTEX-IDEART”

produkcja garniturów
ZATRUDNI
krawców, szwaczki,
prasowaczy.
Piotrkowska 273,
84-40-54, 84-51-54. 50532-g

FIRMA „PIRÓG”

poleca
marmurkowanie
barwienie surówki

Gadka Stara (przedłużenie Rudzkiej)
(dojazd ul. Rudzką) 19388-g

BAJECZNIE KOLOROWY ŚWIAT REKLAMY ŚWIETLNEJ

● napisy i iluminacje świetlne — instalowane na elewacjach budynków i wewnątrz sklepów,

● w dowolnych kształtach i kolorach

według energooszczędnej technologii amerykańskiej projektuje i wykonuje

PPUH „INTERPAMA”
ŁÓDŹ, pl. POKOJU 2a
tel. 78-74-93, godz. 9-15. 21010-g

UWAGA! MIESZKAŃCY RETKINI!

Przedsiębiorstwo Usług Radiotechnicznych i Telewizyjnych „ZURT — ŁÓDŹ” sp. z o.o.

OFERUJE
usługi naprawy telewizorów czarno-białych i kolorowych w ramach gwarancji i po gwarancji.

Wykonujemy usługi szybko, tanio i solidnie, krótkie terminy, gwarancja na wykonane usługi.

MONTUJEMY DEKODERY PAL.
Zgłoszenia przyjmuje zakład nr 1 przy ul. Piotrkowskiej 109, tel. 32-64-53 33-37-68. 52460-g

- telewizory kolorowe i czarno białe
- telewizory kolorowe firm zachodnich,
- magnetowidy
- wieże
- maszyny do szycia
- maszyny do pisania
- zgrzewarki do folii

NAJTANIEJ W SKLEPACH
ADALDANU
W Bytomskiej 31
PrzybyszeWSkiego 197/205
Traugutta 21/23
A. Struga 29. 14246-g

JEDNYM SŁOWEM
SKARZY SIĘ PAN NA
OZIĘBŁOŚĆ PECJONĄ?



Rys. Piotr Zdrzyński

Roboty drogowe

Jak już informowaliśmy, w połowie listopada miał być przeka-

Dłużnicy Zakładu Energetycznego

Pod koniec października ok. 20 mld zł winne były Zakładowi Energetycznemu Łódź-Miasto zakłady przemysłowe i odbiorcy indywidualni. Największym dłużnikiem jest nadal przemysł - 14 mld zł. Do 6 mld zł wzrosło zadłużenie mieszkańców Łodzi.

zany do użytku następnego odcinek ul. Roklińskiej (od ul. Puszkina do krańcówki tramwajowej przy wiadukcie). Niestety, termin ten nie zostanie dotrzymany. Dowiedzieliśmy się w Wojewódzkiej Dyrekcji Dróg Miejskich w Łodzi, że wprawdzie Kombinat Robót Drogowych zakończy prace na jezdni, ale brygada „Budremu” jeszcze budują przejście podziemne przy ul. Maszynowej. Bez tego nie można przekazać do użytku ul. Roklińskiej. Chodzi o zapewnienie bezpieczeństwa pieszych.

Termin zakończenia wszystkich robót na tym odcinku ul. Roklińskiej - pierwsza dekada grudnia. (j.kr)

Daleko nie uszli

O godz. 2.35 w nocy z poniedziałku na wtorek policjanci z posterunku w Aleksandrowie Łódzkim zatrzymali dwóch mężczyzn, niosących duże bagaże. Były w nich artykuły szlachetne w złotych łańcuchach, kasety i inne dobra.

Jak się okazało, Krzysztof G. z Łodzi i Leszek Ch. z gminy Aleksandrów Ł. obrabowali tej nocy sklep w Aleksandrowie przy ul. Wojska Polskiego 12. Wartość towarów wynosi ok. 8 mln zł.

Łodzianie we władzach SZŻAK

W Warszawie odbyło się nadzwyczajne walne zebranie Światowego Związku Żołnierzy Armii Krajowej. Zebraniu przewodniczył Tadeusz Michalski - wiceprezes Okręgu Łódź SZŻAK. Do władz związku zostali wybrani z Okręgu Łódź: Wiktor Matulewicz i Apoloniusz Zawilski. Członkiem Zarządu Głównego pozostaje nadal Jerzy Jędrzejewski (prezes Zarządu Okręgu), a członkiem Rady Naczelnej - Jerzy Emir-Hassan. (MAC)

Komunikat rzecznika prasowego wojewody

Sytuacja budżetowa województwa jest dramatyczna. Wynika to zarówno ze spadku planowanych dochodów jak i wzrostu wydatków ponad ustalenia zawarte w planie budżetu. Przewidziane dochody województwa będą mniejsze od planowanych o 467 mld zł, z czego aż 287 mld zł to niedobór dochodów miasta Łodzi, znajdującego się w wyjątkowo trudnym położeniu. Skala recesji gospodarczej nieporównywalna w stosunku do innych województw, nowe przepisy prawne mające wpływ na umniejszenie dochodów budżetu województwa to główne czynniki powodujące ten stan.

Wzrost kosztów spowodowany także procesami inflacyjnymi dotyka przede wszystkim takie dziedziny życia, jak: służba zdrowia, gospodarka komunalna, gospodarka mieszkaniowa, oświata i wychowanie, opieka społeczna. Pomimo wprowadzonej dyscypliny niezbędne wydatki w najbliższym czasie wyniosą 383 mld zł. Uwzględniając niemożność spłaty kredytu bankowego (106 mld zł) przewidujemy na koniec roku niedobór 763,3 mld zł. Wojewoda Łódzki zwrócił się do premiera Tadeusza Mazowieckiego o zwolnienie województwa z udziału w budżecie centralnym (380 mld zł) oraz o dotację celową z tego budżetu (383 mld zł).

W nawiązaniu do podejmowanej przez MPK akcji protestacyjnej informuję, że odbyły się rozmowy delegacji związków zawodowych i dyrekcji tego przedsiębiorstwa z przedstawicielami władz wojewódzkich i miejskich. Wobec tragicznej sytuacji finansowej wojewoda Łódzki (uznając potrzebę MPK) nie mógł podjąć zobowiązania o zabezpieczeniu środków na działalność komunikacji w mieście do końca roku.

Protest dziennikarzy TV

My, dziennikarze Ośrodka Telewizji Polskiej w Łodzi, przed rokiem redagujący Studio Wyborcze „Solidarność”, stanowczo protestujemy przeciwko wprowadzeniu cenzury wewnętrznej w Łódzkim ośrodku Polega to na blokowaniu lub przeznaczaniu materiałów filmowych niewygodnych dla kandydata popieranego przez kierownictwo tegoż ośrodka w trwającej właśnie kampanii wyborczej. Z tych właśnie powodów nie ukazał się na antenie materiał filmowy ze spotkania wicemarszałka Senatu Andrzeja Wielowieyskiego z mieszkańcami Łodzi a z rozmowy przeprowadzonej z Władysławem Frasyniukiem, po wstępnej akceptacji przez redaktora wydania EWD, bez porozumienia z autorami, usunięto istotną część rozmowy, wyprzedzając w ten sposób jej sens. W nowej sytuacji kraju, kiedy zniesiono cenzurę, co nie-

ustannie podkreśla się we wszystkich środkach masowego przekazu, praktyki te uważamy za absolutnie niedopuszczalne. Wobec takiego stanu czuliśmy się w obowiązku poinformować o sytuacji w naszym środowisku telewizyjnym. Elżbieta Władysławowa Jerzy Walczyński Marian Krygier

WFF spółką

Wytwórnia Filmów Fabularnych w Łodzi weszła w spółkę joint-venture z dwoma przedsiębiorstwami niemieckimi i jednym amerykańskim. Jak informuje dyrektor WFF Piotr Holwek, są to duże korporacje telewizyjne. (dp)

Prokuratura informuje

W dniu 24 lipca 1990 r. weszła w życie ustawa z dnia 21 czerwca 1990 r. o zwrocie korzyści uzyskanych nieuczciwie kosztami skarbu państwa lub innych państwowych osób prawnych (Dz. U. nr 44, poz. 256), która stworzyła nowe podstawy do wyrównania strat, jakie wskutek rozluźnienia kontroli nad sposobem dysponowania majątkiem państwowym poniosł skarb państwa i przedsiębiorstwa państwowe na rzecz osób wykorzystujących swą pozycję w administracji gospodarczej, w aparacie politycznym bądź w administracji państwowej.

występowania z powyższymi zarzutami są osoby prawne, które poniosły stratę, ich organy zarządcze, rady pracownicze lub organy samorządu terytorialnego. Zwrócić należy uwagę, że ustawa wprowadziła stosunkowo krótki termin do wytoczenia takich powództw, gdyż wynosi on tylko jeden rok od jej wejścia w życie. Z tego też względu celowe jest, aby uprawnione podmioty dokonały pilnie analizy podjętych czynności prawnych przynoszących własność lub inne prawa majątkowe na niepaństwowe osoby prawne lub osoby fizyczne pod kątem strat jakie z tego tytułu poniosły i wytoczenia powództw. Organy prokuratury, w miarę posiadanych możliwości gotowe są do udzielenia tym podmiotom niezbędnej pomocy w toku postępowania sądowego na ich wniosek.

Rozboje w Pabianicach

We wtorek do komendy policji w Pabianicach zgłosił się mężczyzna, który zeznał, że poprzedniego wieczoru został napađnięty, pobity i obrabowany z 380 tys. zł. Sprawcą był nieznany mężczyzna. Pabianicka policja w ciągu jednego dnia ustaliła personalia i zatrzymała bandziora, którym okazał się 42-letni Leszek K., znany już tutejszym organom.

Tego samego wieczora napađnięty i obrabowany z dokumentów i pieniędzy został 64-letni mieszkaniec Pabianic. I tu błyskawicznie ustalono sprawcę, którym jest 33-letni Marek M., który ukrywa się. (wos)

Sposób na butelki

Przy ul. Berlińskiego 3 otwarto punkt skupu butelek. Skupuje się tu każdą ilość butelek po wodzie i winie w cenie 500 zł za butelkę. Placówka ta jest czynna w godz. 9-16, ale długo przed otwarciem ustawia się przed nią długa kolejka. Nic dziwnego, skoro w pobliskich sklepach sprzedających alkohol personel odmawia skupu butelek. (j.kr)

Zawiadomienie

Komenda Wojewódzka Policji w Łodzi zawiadamia o zmianie lokalizacji Komisariatu VI Policji KRP Łódź-Górna z ul. Gąsieniczkowskiego 2a na ul. Kruczkowskiego 3b. Informacja do dyżurnego komisariatu: miejski 43-53-11 oraz 32-92-22 wew. 18-38.

dzieci-dzieciom

Odwiedziła nas 4-letnia Marysia Gudejko (ul. Kossaka 7) - na zdjęciu - z tatą - aktorem Jackiem Gudejko, który pomógł swej jedynaczce przynieść dużą paczkę. Znalazły się w niej zabawki, sukieneczki, kurteczki i bielizna. Marysia była pierwszy raz w naszej redakcji, ale przyrzekała że przyjdzie jeszcze ze swą koleżanką, która też ofiaruje dary dla dzieci.

dziennie (z wyjątkiem wolnych sobót) w godz. 10-15.30 w redakcji „DL”, ul. Sienkiewicza 9, II piętro. Wszelkich informacji udzielamy telefonicznie pod numerami: 37-17-47 lub 36-45-85.

Fot. Andrzej Wach



Otrzymałmy wczoraj również duży karton z odzieżą od braci 3-letniego Marcina i 6-letniego Rafała Goss (ul. Morcinka 9). 3,5-letni Michałek Kwiatkowski, przedszkolak z ul. Zbórczej, ofiarował paczkę z darami, a Wioletta Rajczyk, uczennica klasy siódmej Szkoły Podstawowej nr 75, przekazała kartonik z odzieżą.

Spółdzielnia Rzemieślnicza „Wytwórczość Różna” (ul. Jarača 3) skierowała bezpośrednio do „Reymontówki” przekaz na 1,5 mln zł oraz zabawki i gry świetlicowe. Rzemieślnicza Spółdzielnia „Drewno” przekazała „Reymontówce” 1,5 mln zł.

Wszystkim dziękujemy, przypominając że dary przyjmuje w co-

Wystawa wydawnictw niezależnych

Wystawę wydawnictw niezależnych z ostatnich dziesięciu lat zorganizowali uczniowie XXIX LO przy ul. Żelwerowicza. Prezentowane są m. in. tytuły 40-letniej prasy solidarnościowej z lat 1980-81 i stanu wojennego. Jest wiele książek, także emigracyjnych i najnowszej oficjalnej już produkcji. Są też ciekawe dokumenty, np. karta pocztowa ze stemplem ze

Stoczni Gdynskiej z sierpnia '80, czy podziemny sprzęt poligraficzny. Większość eksponatów pochodzi z rodzicielskich archiwów. Wystawę zorganizowano z okazji 72 rocznicy odzyskania niepodległości a opiekę merytoryczną sprawuje polonistka mgr Halina Janiec. Wystawa jest czynna do końca tygodnia. (wos)



Fot. Andrzej Wach

Table with 2 columns: WAZNE TELEFONY and TEATRY. Lists various services and theaters with their phone numbers and addresses.

Table with 2 columns: CO GDZIE KIEDY. Lists various cultural events, exhibitions, and performances with their locations and times.

Table with 2 columns: WŁOKNIARZ and DYŻURY SZPITALI. Lists various services, exhibitions, and hospital duty hours.

„DZIENNIK ŁÓDZKI”. Redaguje zespół. Redaktor naczelny: Konrad Turowski; 36-45-85, sekretarze redakcji: 32-04-75, 32-98-65, 33-07-26, dział redakcyjny: 33-41-10, 37-17-47, 32-23-05, społeczno-gospodarczy: 33-10-33, 32-89-47, 34-06-15, kulturalny: 36-21-60, sportowy: 32-08-95, łączności z czytelnikami: 33-03-04, 32-93-63, fotoreporter: 33-78-97. Adres redakcji: ul. Sienkiewicza 9, Łódź 90-113 korespondencja Łódź 90-001, skr. poczt. 89. Centrala: tel. 32-93-00 Tlx.: 85-61-38. Fax.: 32-23-32. Redakcja depeszowa - al. Józefa Piłsudskiego 28, tel. 74-72-01, 74-71-30. Nie zamówionych rękopisów redakcja nie zwraca. Ogłoszenia: Biuro Reklam i Ogłoszeń, ul. Piotrkowska 96, tel. 36 49 70, al. Józefa Piłsudskiego 3/5, tel. 32-59-11. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada. Wydawca: Łódzkie Wydawnictwo Prasowe, ul. Sienkiewicza 3/5. Druk: Prasowe Zakłady Graficzne, al. Józefa Piłsudskiego 28. Prenumerata: oddziały PUPIK RSW „Prasa - Książka - Ruch” oraz urzędy pocztowe w całym kraju. PL ISSN 0208-7707. Nr indeksu 36004